

Obsah

Všeobecné poistné podmienky pre úrazové poistenie Školák (VPP 2024.1).....

1

Oceňovacia tabuľka A.....

13

Oceňovacia tabuľka B.....

33

Všeobecné poistné podmienky pre úrazové poistenie Školák

(VPP Školák 2024.1)

Článok 1

Úvodné ustanovenie

Pre účely týchto Všeobecných poistných podmienok pre úrazové poistenie Školák (ďalej len „VPP Školák“) sa poisťovateľom rozumie Generali Poistovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu, IČO: 54 228 573, so sídlom Lamačská cesta 3/A, 841 04 Bratislava, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel: Po, vložka č. 8774/B organizačná zložka podniku zahraničnej osoby, prostredníctvom ktorej v Slovenskej republike podniká Generali Česká pojišťovna a.s., IČO: 452 72 956, so sídlom Spálená 75/16, Nové Město, 110 00 Praha 1, Česká republika, zapísaná v obchodnom registri Mestského súdu v Prahe, oddiel B, vložka č. 1464, člen skupiny Generali, zapísanej v talianskom registri poisťovacích skupín vedenom IVASS, pod č. 026 (ďalej len „poisťovateľ“). Úrazové poistenie Školák sa riadi príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka (ďalej len „OZ“), týmito VPP Školák, na ktoré sa poistná zmluva odvoláva, ustanoveniami poistnej zmluvy, dodatkami k poistnej zmluve a zmluvnými ustanoveniami, ktoré sú k poistnej zmluve pripojené alebo na ktoré sa odvoláva.

Článok 2

Výklad pojmov

Pre účely úrazového poistenia Školák platí toto vymedzenie pojmov:

- 2.1 **Poistenie (úrazové poistenie Školák):** na základe uzatvorenej poistnej zmluvy poisťovateľom poskytnutá poistná ochrana poistenému pre prípad telesného poškodenia, smrti alebo pre prípad inej poistnej udalosti, za ktorú poistník platí poistné.
- 2.2 **Poistník:** fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá s poisťovateľom uzatvorila poistnú zmluvu a je povinná platiť poistné.
- 2.3 **Poistený (poistená osoba):** fyzická osoba, na ktorej život alebo zdravie sa poistenie vzťahuje. Pre účely úrazového poistenia Školák sú definované 2 kategórie poistených osôb:
 - a) žiak: fyzická osoba, ktorá sa zúčastňuje výchovno – vzdelávacieho procesu v škole a nachádza sa v evidencii žiakov školy,
 - b) zamestnanec: pedagogický zamestnanec, odborný zamestnanec alebo iný nepedagogický zamestnanec školy, ktorý má so školou uzatvorený pracovný pomer alebo obdobný právny vzťah.
- 2.4 **Škola:** inštitúcia/zariadenie, kde prebieha výchovno – vzdelávací proces, prípadne ide o pridružené zariadenie (napr. internát). Pre účely úrazového poistenia Školák sa za školu považujú nasledujúce inštitúcie/zariadenia bez ohľadu na právnu formu ich zriaďovateľa (štátne, súkromné, cirkevné):
 - a) detské jasle,

- b) materská škola,
- c) základná škola,
- d) gymnázium,
- e) stredná odborná škola,
- f) stredná športová škola,
- g) škola umeleckého priemyslu,
- h) konzervatórium,
- i) základná umelecká škola,
- j) jazyková škola,
- k) školský klub detí,
- l) centrum voľného času,
- m) školský internát.

2.5 **Osoba s právom na poistné plnenie:** fyzická osoba, ktorej vznikne právo na poistné plnenie, ak nastane poistná udalosť.

2.6 **Účastník poistenia:** poisťovateľ a poistník ako zmluvné strany a ďalej poistený a každá ďalšia osoba, ktorej z poistenia vzniklo právo alebo povinnosť.

2.7 **Zoznam poistených osôb:** zoznam, ktorý obsahuje meno, priezvisko, rodné číslo, adresu trvalého pobytu a údaje na určenie rizikovej skupiny poistených osôb. Tvorí neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.

2.8 **Úraz:** udalosť nezávislá od vôle poisteného, ktorá neočakávaným, náhlým a neprerušovaným pôsobením vonkajších síl alebo vlastných telesných síl alebo pôsobením vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, žiarenia, jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok), popálením, bleskom, elektrickým prúdom spôsobila poistenému v priebehu trvania poistenia objektívne zistiteľné alebo viditeľné telesné poškodenie alebo smrť okrem prípadov, ak by sa účinky dostavili postupne. Za úraz sa tiež považuje utopenie, vyklbenie končatín, rovnako ako natrhnutie alebo odtrhnutie časti končatín a svalov, šliach, väziva alebo puzdier kĺbov v dôsledku náhlej odchýlky od bežného pohybu. Za úraz sa považuje aj úraz, ktorý vznikol ako následok mikrosprávku alebo nevoľnosti.

2.9 **Hospitalizácia:** taká hospitalizácia, kedy vzhľadom k závažnosti a charakteru úrazu musí byť ošetrovanie a liečenie vykonané v nemocnici, v lôžkovej časti, ktorá je pod stálym lekárskej dozorom, disponuje dostatočným diagnostickým, chirurgickým a terapeutickým zariadením, pracuje v súlade so súčasnými dostupnými poznatkami lekárskej vedy a jej prevádzkovanie je v súlade s príslušnými právnymi predpismi.

2.10 **Profesionálny šport:** akákoľvek športová činnosť, ktorú profesionálny športovec vykonáva za odplatu, vrátane športovej študijnej súťaže a športového štipendijného pobytu. Pre účely úrazového poistenia Školák sa za profesionálny šport považuje tiež účasť na súťažiach celoštátnej alebo medzinárodnej úrovne, aj keď profesionálny športovec nie je za tento športový výkon honorovaný.

2.11 **Profesionálny športovec:** je fyzická osoba vyko-

návajúca šport:

- a) na základe zmluvy o profesionálnom vykonávaní športu alebo inej zmluvy, ak vykonáva šport pre športovú organizáciu ako samostatne zárobkovo činná osoba podľa písma c),
 - b) na základe pracovnoprávného vzťahu alebo obdobného pracovného vzťahu podľa osobitného predpisu v rezortnom športovom stredisku alebo
 - c) ako samostatne zárobkovo činná osoba.
- 2.12 **Poistná zmluva:** súbor dokumentov upravujúcich práva a povinnosti vyplývajúce z poistenia.
- 2.13 **Poistná ochrana:** riziko alebo súbor rizík poistených poistnou zmluvou a za podmienok dojednaných v poistnej zmluve.
- 2.14 **Poistná udalosť:** nastatie náhodnej skutočnosti, s ktorou je spojený vznik povinnosti poisťovateľa poskytnúť poistné plnenie.
- 2.15 **Poistné plnenie (ďalej len „plnenie“):** dojednaný záväzok poisťovateľa plniť, ak nastane poistná udalosť.
- 2.16 **Poistná suma:** suma dohodnutá v poistnej zmluve, na základe ktorej sa stanoví poistné plnenie.
- 2.17 **Poistná doba:** dohodnuté časové obdobie, počas ktorého trvá poistenie.
- 2.18 **Poistné obdobie:** dohodnuté časové obdobie, za ktoré sa platí bežné poistné.
- 2.19 **Poistný rok:** bežný rok, ktorý začína plynúť v deň začiatku poistenia a ďalej vždy vo výročný deň začiatku poistenia a ktorý končí deň pred výročným dňom začiatku poistenia.
- 2.20 **Začiatok poistenia:** dátum dohodnutý v poistnej zmluve ako začiatok poistenia.
- 2.21 **Výročný deň začiatku poistenia:** deň, ktorý sa dátumovo (dňom a mesiacom) zhoduje so začiatkom poistenia. Ak nie je taký deň v danom mesiaci, pripadá výročný deň na posledný deň tohto mesiaca.
- 2.22 **Výmesačný deň:** deň v mesiaci, ktorý sa dátumovo (dňom) zhoduje s dňom začiatku poistenia. Ak nie je taký deň v danom mesiaci, pripadá výmesačný deň na posledný deň tohto mesiaca.
- 2.23 **Poistné:** dojednaný finančný záväzok poistníka vyplývajúci z uzatvorenej poistnej zmluvy.
- 2.24 **Bežné poistné:** poistné platené poistníkom pravidelne v dohodnutej výške za dohodnuté poistné obdobia.
- 2.25 **Prvé poistné:** bežné poistné za prvé poistné obdobie.
- 2.26 **Následné poistné:** bežné poistné za druhé a ďalšie poistné obdobia.
- 2.27 **Základné poistenie:** základná poistná ochrana uvedená v uzatvorenej poistnej zmluve. Je povinnou zložkou, ktorá musí byť v poistnej zmluve uzatvorená.
- 2.28 **Doplňkové poistenie:** voliteľná poistná ochrana, ktorá rozširuje základnú poistnú ochranu uzatvorenej poistnej zmluvy a je uvedená v poistnej zmluve.
- 2.29 **Vstupný vek poisteného:** vek poisteného stanovený ako rozdiel medzi dátumom začiatku poistenia a dátumom narodenia poisteného.
- 2.30 **Aktuálny vek poisteného:** vek poisteného pre daný poistný rok stanovený ako rozdiel medzi aktuálnym kalendárnym rokom a kalendárnym rokom narodenia poisteného.
- 2.31 **Výstupný vek poisteného:** aktuálny vek poisteného, pri dosiahnutí ktorého dané poistenie končí deň pred výročným dňom začiatku poistenia.

- 2.32 **Oceňovacia tabuľka A:** tabuľka poisťovateľa, ktorou sa stanovuje maximálny počet dní plnenia dennej dávky pri dobe nevyhnutného liečenia úrazu, resp. maximálne percento plnenia pri nevyhnutnom liečení úrazu, a ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.
- 2.33 **Oceňovacia tabuľka B:** tabuľka poisťovateľa, ktorou sa stanovuje percentuálny rozsah trvalých následkov úrazu, a ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.

Článok 3

Uzatvorenie poistnej zmluvy

- 3.1 Poistná zmluva je uzatvorená okamihom, keď je podpísaná oboma zmluvnými stranami, pokiaľ nie je dohodnuté inak.
- 3.2 Písomnými otázkami poisťovateľa, týkajúcimi sa uzatváraného poistenia, sú všetky otázky nevyhnutné k uzatvoreniu poistnej zmluvy. Týmito otázkami sú aj otázky týkajúce sa zdravotného stavu poisteného.

Článok 4

Oprávnenie poisťovateľa zisťovať a skúmať zdravotný stav a získavať zdravotnú a inú dokumentáciu

- 4.1 Poisťovateľ je oprávnený pri uzatváraní, zmene poistnej zmluvy a pri riešení poistnej udalosti zisťovať a skúmať zdravotný stav poisteného, a to na základe správ vyžiadaných od lekárov a zdravotníckych zariadení, u ktorých sa liečil alebo u ktorých sa jeho zdravotný stav posudzoval, kompletnej zdravotnej dokumentácie, taktiež aj prehliadkou, prípadne vyšetrením u lekára, ktorého poisťovateľ sám určil.
- 4.2 Podpisom na oznámení poistnej udalosti poistený, resp. jeho zákonný zástupca súhlasí, aby poisťovateľ podľa potreby zisťoval zdravotný stav poisteného a oprávňuje každého lekára, ktorý ho doteraz ošetroval alebo ho bude ošetrovať, ako aj zdravotnícke zariadenia, zdravotné poisťovne, orgány štátnej správy, orgány správy sociálneho zabezpečenia, zamestnávateľov a iné inštitúcie k poskytnutiu informácií o jeho zdravotnom stave a dokladov o zdravotnej a inej dokumentácie nevyhnutnej k uzatvoreniu a správe poistnej zmluvy, ako aj k šetreniu poistnej udalosti. Tieto dokumenty, resp. vyhotovené kópie dokumentov si poisťovateľ ponecháva po dobu, po ktorú je povinný ich archivovať v zmysle platnej legislatívy.
- 4.3 Skutočnosti, o ktorých sa poisťovateľ pri zisťovaní zdravotného stavu dozvie, môže použiť len pre vlastnú potrebu a pre potreby zaistovateľa, ich použitie na iné účely je možné len so súhlasom dotknutej osoby.
- 4.4 Poistený je povinný podrobiť sa na požiadanie poisťovateľa lekárskej prehliadke alebo vyšetreniu u lekára určeného poisťovateľom, a to v lehote stanovenej poisťovateľom. Ak zo závažných dôvodov poistený nemôže vyšetrenie absolvovať, je povinný poisťovateľa včas informovať o dôvodoch, ktoré mu bránia v splnení tejto povinnosti a dohodnúť s poisťovateľom náhradný termín vyšetrenia. Poisťovateľ hradí náklady vynaložené na prehliadku alebo vyšetrenie a náklady na vystavenie lekárskej správy, ak ju vyžaduje. Ak poisťovateľ lekársku prehliadku, vyšetrenie alebo správu nevyžaduje, náklady s nimi spojené nehradí. Dokumenty získané lekárskou prehliadkou, vyšetrením alebo v

podobe správy si poisťovateľ ponecháva po dobu, po ktorú je povinný ich archivovať v zmysle platnej legislatívy.

- 4.5 Doklady, predovšetkým lekárske správy, lekárske posudky a dožiadania, za ktoré poisťovateľ hradí honorár, resp. obstaráva na vlastné náklady, sa stávajú jeho výhradným vlastníctvom a ako jediný subjekt je aj oprávnený s nimi nakladať. Poisťovateľ nie je povinný poskytovať ani ich kópie na žiadosť poisteného, zákonného zástupcu poisteného, splnomocnenej osoby alebo oprávnenej osoby a pod. Na žiadosť uvedených osôb však poisťovateľ môže na základe preukázania právneho titulu a po následnej identifikácii týchto osôb podľa identifikačného dokladu umožniť nahliadnutie do spisu poisťnej udalosti. Práva a povinnosti vyplývajúce z Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES, ako aj zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov týmto ustanovením nie sú dotknuté.

Článok 5

Začiatok poistenia, poistná doba, koniec poistenia

- 5.1 Poistná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú.
5.2 Poistenie začína o 00.00 hod. dňa dojednaného ako začiatok poistenia, pričom musí byť splnená podmienka uzatvorenia poistenia, pokiaľ nebolo účastníkmi poistenia dohodnuté inak.
5.3 Pokiaľ bolo doplnkové poistenie uzatvorené spolu so základným poistením, je začiatok doplnkového poistenia zhodný so začiatkom základného poistenia uvedeného v poisťnej zmluve.
5.4 Koniec doplnkového poistenia sa zhoduje s koncom základného poistenia uvedeného v poisťnej zmluve, pokiaľ nezaniklo už skôr spôsobom, ktorý je v súlade s OZ alebo týmito VPP Školák.
5.5 V prípade dopoistenia, resp. odpoistenia poistených osôb počas trvania poisťnej zmluvy sa poistenie týchto osôb začína, resp. končí v zmysle článku 10 týchto VPP Školák.

Článok 6

Územná platnosť

Poisťovateľ vyplatí poistné plnenie z poistných udalostí, ktoré vzniknú kdekoľvek na svete, s výnimkou krajín/regiónov uvedených v článku 24 týchto VPP Školák.

Článok 7

Predmet poistenia

- 7.1 Úrazové poistenie Školák je určené výlučne pre školy. Poistenými osobami môžu byť výlučne **žiaci a zamestnanci** školy.
7.2 Poistené osoby (žiaci a/alebo zamestnanci) sú menovite uvedení v zozname poistených osôb, ktorý je poisťník povinný predložiť poisťovateľovi pri uzatváraní poistenia a následne aktualizovať. Poisťník je oprávnený priebežne počas trvania poisťnej zmluvy zaradiť do poistenia ďalšie osoby alebo z poistenia poistené osoby vyradiť v zmysle článku 10 týchto VPP Školák.
7.3 **Základnými poisteniami** pre úrazové poistenie Školák sú:
a) smrť následkom úrazu,

- b) trvalé následky úrazu s lineárnym poistným plnením **alebo** trvalé následky úrazu s progresívnym poistným plnením.

Doplnkovými poisteniami pre úrazové poistenie Školák sú:

- a) denné odškodné za dobu nevyhnutného liečenia úrazu,
b) denná dávka pri hospitalizácii v dôsledku úrazu,
c) úplné zlomeniny kostí (iba pre žiakov do 18 rokov).

- 7.5 V poisťnej zmluve musia byť dojednané súčasne pre každú poistenú kategóriu osôb (žiaci, zamestnanci) obe základné poistenia uvedené v bode 7.3. Bez splnenia podmienky podľa predošlej vety nemôže byť poistná zmluva uzatvorená.

- 7.6 Doplnkové poistenia môžu byť uzatvorené len so základnými poisteniami.

- 7.7 Počas trvania poisťnej zmluvy musia byť v platnosti všetky dojednané základné poistenia uvedené v bode 7.3 pre každú poistenú kategóriu osôb (žiaci, zamestnanci).

- 7.8 Poistenia dojednané pre príslušnú kategóriu osôb platia pre každú poistenú osobu spadajúcu pod príslušnú kategóriu osôb (t.j. aj pre poistenú osobu podľa príslušnej kategórie osôb, ktorá bude zaradená do poistenia počas trvania poisťnej zmluvy).

Článok 8

Rozsah poistenia

- 8.1 Poistenie sa vzťahuje na úrazy, ktoré vzniknú počas:

- a) predškolskej, školskej, mimoškolskej výchovno – vzdelávacej činnosti vyplývajúcej zo statusu školy vrátane praktického cvičenia, odborného výcviku a odbornej praxe, ubytovania a stravovania v budovách a zariadeniach školy a na miestach, ktoré škola používa pre túto svoju činnosť,
b) podujatí organizovaných školou mimo budov a zariadení školy, ak k nim bol zabezpečený odborný dozor zodpovednej osoby (zamestnanca školy alebo školou poverenej osoby), napr. školské výlety, lyžiarske kurzy, školy v prírode a pod.,
c) podujatí organizovaných inou inštitúciou (obcou, inou školou a pod.) mimo budov a zariadení školy, ak sa na podujatí škola oficiálne zúčastňuje a zabezpečuje odborný dozor zodpovednej osoby (zamestnancom školy alebo školou poverenej osoby), napr. školské olympiády, športové podujatia a pod.

- 8.2 Poistenie sa nevzťahuje na úrazy, ktoré vzniknú:

- a) na ceste poisteného do školy a zo školy,
b) na ceste poisteného do/z miesta, kde sa koná podujatie organizované školou/inou inštitúciou, na ktorých sa škola oficiálne zúčastňuje, pokiaľ k nim nebol zabezpečený odborný dozor zodpovednej osoby (zamestnanca školy alebo školou poverenej osoby).

Článok 9

Vstupné a výstupné veku

- 9.1 Vstupný a výstupný vek poistenej osoby – **žiaka** sa pre všetky základné aj doplnkové poistenia stanovuje nasledovne:

- a) minimálny vstupný vek je 0 rokov a maximálny vstupný vek je 20 rokov (pre poistenie úplných zlomenín kostí 17 rokov),

- b) maximálny výstupný vek je 21 rokov (pre poistenie úplných zlomenín kostí 18 rokov).
- 9.2 Vstupný a výstupný vek poistenej osoby – **zamestnanca** sa pre všetky základné aj doplnkové poistenia stanovuje nasledovne:
- a) minimálny vstupný vek je 18 rokov a maximálny vstupný vek je 64 rokov,
- b) maximálny výstupný vek je 65 rokov.

Článok 10

Poistené osoby a zmena poistených osôb

- 10.1 Poistenými osobami sú osoby, ktoré:
- a) spĺňajú minimálne a maximálne vekové hranice (vstupné a výstupné veku) v zmysle článku 9 týchto VPP Školák;
- b) nie sú nepoistiteľnými osobami podľa článku 12 týchto VPP Školák;
- c) ich meno, priezvisko, rodné číslo, adresa trvalého pobytu a údaje na určenie rizikovej skupiny sú uvedené v zozname poistených osôb.
- 10.2 Zoznam poistených osôb je poisťník povinný predložiť poisťovateľovi pri uzatváraní poistenia.
- 10.3 Zoznam poistených osôb je poisťník povinný počas trvania poistnej zmluvy aktualizovať a zmeny v zozname písomne oznámiť poisťovateľovi bez zbytočného odkladu.
- 10.4 Poisťník je oprávnený priebežne počas trvania poistnej zmluvy zaradiť do poistenia ďalšie osoby alebo z poistenia poistené osoby vyradiť. Oznámenie o zaradení, resp. vyradení z poistenia poisťník doručuje poisťovateľovi počas trvania poistnej zmluvy bez zbytočného odkladu formou aktualizovaného zoznamu poistených osôb.
- 10.5 V prípade zmeny počtu poistených osôb v priebehu trvania poistnej zmluvy, sa pre dopoistené osoby poistenie začína najbližší výmesačný deň potom, kedy bol poisťovateľovi doručený aktualizovaný zoznam poistených osôb, a pre odpoistené osoby sa poistenie končí uplynutím dňa, ktorý bezprostredne predchádza najbližšiemu výmesačnému dňu potom, kedy bol poisťovateľovi doručený aktualizovaný zoznam poistených osôb.
- 10.6 V prípade zmeny rizikovej skupiny poistených žiakov na základe ich vykonávanej športovej činnosti alebo odborného zamerania v priebehu trvania poistnej zmluvy, je zmena rizikovej skupiny týchto žiakov účinná najbližší výmesačný deň potom, kedy bol poisťovateľovi doručený aktualizovaný zoznam poistených osôb.

Článok 11

Rizikové skupiny

- 11.1 Pre potreby poistenia sa na základe športovej činnosti, ktorú žiaci vykonávajú alebo ich odborného zamerania, rozlišujú rizikové skupiny pre kategóriu poistených osôb - žiakov nasledovne:
- 11.1.1. **Riziková skupina 1** – žiaci detských jasí, materských, základných, stredných škôl a gymnázií bez odborného a športového zamerania, žiaci školských klubov, základných umeleckých škôl a centier voľného času bez pohybového zamerania (výtvarné, literárno-dramatické, hudobné odbory a pod.), žiaci jazykových škôl.
- 11.1.2. **Riziková skupina 2** – žiaci stredných odborných, priemyselných, umeleckých škôl a konzervatórií s povinnou praxou (drevárske, lesnícke, poľnohospodárske, strojárne, elektrotechnické, dizajnu a pod.), zdravotníckych, pe-

dagogických, policajných a stredných škôl požiarnej ochrany s povinnou praxou; dopravných, obchodných, hotelových, technických, pedagogických a sociálnych akadémií s povinnou praxou.

- 11.1.3. **Riziková skupina 3** – žiaci škôl so športovým zameraním, základných umeleckých škôl a centier voľného času s pohybovým zameraním (tanečné odbory a pod.).
- 11.1.4. **Riziková skupina 4** – žiaci škôl so športovým zameraním a základných umeleckých škôl a centier voľného času s pohybovým zameraním (tanečné odbory a pod.) zúčastňujúcich sa celoštátnych a medzinárodných súťaží.
- 11.1.5. **Riziková skupina 5** – žiaci ubytovaní v školskom internáte.
- 11.2 Rizikové skupiny pre kategóriu poistených osôb – zamestnancov sa neurčujú.

Článok 12

Nepoistiteľné osoby

- 12.1 Za nepoistiteľné osoby, ktoré nemôžu vstúpiť do poistenia a na ktoré sa nevzťahuje poistná ochrana (ďalej len „nepoistiteľné osoby“), sa považujú:
- a) osoby trvalo práceneschopné,
- b) osoby s ťažkou telesnou, nervovou alebo duševnou poruchou, ktorá nie je prechodná,
- c) osoby, ktoré sú závislé od alkoholu alebo iných návykových alebo omamných látok.
- Poisťovateľ má právo určiť, či je porucha zdravia, pre ktorú sa osoba v zmysle predošlej vety považuje za nepoistiteľnú osobu, trvalá alebo prechodná.
- Za osobu trvalo práceneschopnú sa v zmysle týchto VPP Školák považuje osoba, ktorá pre chorobu alebo pre telesnú, nervovú alebo duševnú poruchu nie je podľa lekárskeho posudku spôsobilá k výkonu akejkolvek zárobkovej činnosti a ani žiadnu takúto činnosť nevykonáva.
- 12.2 Ak sa poistený stane nepoistiteľnou osobou podľa bodu 12.1 tohto článku počas doby trvania poistenia, je poisťník povinný túto skutočnosť písomne oznámiť poisťovateľovi bez zbytočného odkladu. Poisťovateľ je oprávnený poistenie takého poisteného vypovedať v súlade s týmito VPP Školák.

Článok 13

Zmena poistných súm a rozsahu poistenia

- 13.1 V dobe trvania poistenia môže poisťník písomne požiadať poisťovateľa o zmenu rozsahu poistenia a/alebo poistných súm.
- 13.2 Poisťovateľ má právo žiadosť o zmenu rozsahu poistenia a/alebo poistných súm zamietnuť alebo stanoviť podmienky, za ktorých je možné zmenu vykonať.
- 13.3 Zmenu je možné vykonať vždy iba k výročnému dňu začiatku poistenia.
- 13.4 Pokiaľ sa účastníci dohodnú na zmene rozsahu už uzatvoreného poistenia, plní poisťovateľ zo zmeneného poistenia až z poistných udalostí, ktoré nastanú po písomne dohodnutom dni účinnosti zmeny poistenia, najskôr však o 00.00 hod. dňa nasledujúceho po uzatvorení dohody o zmene poistenia.

Článok 14

Práva a povinnosti účastníkov poistenia

- 14.1 Poisťovateľ je oprávnený vykonávať jednostranné

- započítanie vzájomných splatných pohľadávok.
- 14.2 Poistovateľ si vyhradzuje právo predložené dokumenty preverovať, konzultovať s odborníkmi a vyžadovať si k nim odborné vyjadrenia, posúdenia a znalecké posudky. Uvedené je poistovateľ oprávnený vykonať ešte pred poskytnutím poistného plnenia. Poistovateľ môže sám vykonať zisťovanie. Zisťovanie a dôkazné konanie, ktoré poistovateľ vykonal, hradí poistovateľ.
- 14.3 Poistovateľ je oprávnený požadovať a účastníci poistenia sú povinní umožniť overenie totožnosti účastníkov poistenia, ako aj overenie správnosti a platnosti podkladov pri úkonoch spojených s poistením. Poistovateľ je oprávnený požadovať doklady preukazujúce spôsobilosť zákonného zástupcu na právne úkony za účastníka poistenia, ktorý nemá spôsobilosť na právne úkony.
- 14.4 Poistovateľ je povinný zachovávať mlčanlivosť o skutočnostiach týkajúcich sa poistenia a skutočnostiach, o ktorých sa dozvie pri uzatváraní poistenia, jeho správe a pri likvidácii poistných udalostí. Poistovateľ môže poskytnúť tieto informácie tretím osobám len so súhlasom dotknutej osoby, ak nie je uvedené inak v poistných podmienkach alebo iných ustanoveniach upravujúcich zmluvný vzťah, alebo túto povinnosť alebo možnosť nestanovuje právny predpis.
- 14.5 Poistovateľ nezodpovedá za škodu vzniknutú v dôsledku uvedenia chybného čísla účtu, variabilného symbolu, prípadne iných údajov zo strany poistníka, poisteného alebo oprávnenej osoby.
- 14.6 Poistník je povinný predložiť každej poistenej osobe, resp. jej zákonnému zástupcovi, pred jej zaradením do poistenia v elektronickej alebo v listinnej podobe VPP Školák, Informačný dokument o poistnom produkte, Informácie o spracúvaní osobných údajov, ktoré boli účinné v čase jej zaradenia do poistenia a ktoré sú prílohou poistnej zmluvy.
- 14.7 Poistník je povinný platiť poistné riadne a včas so správne uvedeným variabilným symbolom.
- 14.8 Poistník je povinný v priebehu trvania poistenia, písomne oznámiť poistovateľovi bez zbytočného odkladu každú zmenu oproti skutočnostiam, ktoré uviedol pri dojednávaní poistenia alebo ktoré poistovateľovi uviedol naposledy (napr. zmenu osobných a kontaktných údajov, poistených osôb, športovej činnosti, odborného zamerania poistených žiakov). Pri nesplnení tejto povinnosti poistovateľ nenesie žiadnu zodpovednosť za to, že pracuje s nesprávnymi alebo neaktuálnymi údajmi.
- 14.9 Ustanovenia uvedené v bode 14.8 tohto článku sa týkajú aj všetkých zmien, ktoré nastali v dobe medzi dňom podpisu a dňom doručenia poistnej zmluvy a/alebo jej zmeny poistovateľovi, a ktoré poistovateľovi v okamihu doručenia neboli známe.
- 14.10 Poistník a poistený sú povinní dodržiavať povinnosti, ktoré sú ustanovené v platných právnych predpisoch, týchto VPP Školák a v poistnej zmluve.
- 14.11 Poistník, poistený, ich zástupcovia sú povinní pri uzatváraní, počas trvania, ako aj pri zmene poistenia, pri vzniku a riešení poistnej udalosti, pravdivo a úplne odpovedať na všetky písomné otázky poistovateľa.
- 14.12 Poistník a poistený sú povinní zabezpečiť, aby akákoľvek dokumentácia, ktorú poistovateľ vyžaduje, a ktorá sa vzťahuje k poisteniu, plneniu práv a povinností vyplývajúcich z poistenia a k zisteniu povinnosti poistovateľa plniť, bola poistovateľovi doručená v lehote stanovenej poistovateľom. Ak im v plnení tejto povinnosti bráni zvažované dôvody, sú povinní poistovateľa bez zbytočného odkladu o týchto dôvodoch informovať. Za dokumentáciu potrebnú k zisteniu povinnosti poistovateľa plniť sa považujú najmä doklady, z ktorých vyplývajú okolnosti vzniku poistnej udalosti, následky poistnej udalosti, správy o liečení a jeho ukončení, úmrtný list a podrobná lekárska správa o príčine smrti a pod. Tieto dokumenty, resp. vyhotovené kópie dokumentov si poistovateľ ponecháva po dobu, po ktorú je povinný ich archivovať v zmysle platnej legislatívy.
- 14.13 Poistený je povinný bez zbytočného odkladu poistovateľovi písomne oznámiť, že nastala poistná udalosť, dať pravdivé a úplné vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu jej následkov a predložiť potrebné doklady, ktoré si poistovateľ vyžiada, a/alebo ktoré majú vplyv na poistné plnenie. Ak nie je možné poistnú udalosť oznámiť písomne, je poistený povinný urobiť tak akýmkoľvek iným vhodným spôsobom, pričom je zároveň povinný urobiť bez zbytočného odkladu následné písomné oznámenie. Ak nebude podmienka písomného oznámenia splnená, má sa za to, že oznámenie nebolo uskutočnené, ak sa poistovateľ a poistený nedohodli inak. Náklady spojené s vyššie uvedenými ustanoveniami tohto bodu hradí poistený.
- 14.14 Poistený je povinný umožniť poistovateľovi získať akúkoľvek dokumentáciu vzťahujúcu sa k poistnej udalosti, ktorú si poistovateľ vyžiada. Ak k tomu bude potrebné osobitné plnomocenstvo, je povinný ho poistovateľovi udeliť.
- 14.15 Poistený je povinný umožniť poistovateľovi, vrátane osôb splnomocnených poistovateľom, šetrenie nevyhnutné pre posúdenie nároku na poistné plnenie a kontrolu dodržiavania záväzkov prevzatých na základe poistnej zmluvy (napr. kontrolu dodržiavania liečebného režimu a iné) a ďalších skutočností potrebných pre stanovenie výšky a rozsahu povinnosti poistovateľa plniť a poskytnúť poistovateľovi nevyhnutnú súčinnosť.
- 14.16 Poistený má právo byť na základe jeho písomnej žiadosti informovaný o priebehu šetrenia poistnej udalosti.
- 14.17 Oprávnená osoba je povinná poistovateľovi pred výplatou poistného plnenia preukázať, že má právo na poistné plnenie.
- 14.18 Práva a povinnosti poisteného podľa tohto článku sa primerane vzťahujú aj na oprávnenú osobu.
- 14.19 Náklady na oznámenia znáša ten, kto oznamuje, pričom oznamovacia povinnosť sa považuje za splnenú, ak je písomné oznámenie doručené druhej zmluvnej strane, resp. účastníkovi poistenia, pokiaľ nie je uvedené inak.
- 14.20 Dokumenty týkajúce sa poistenia musia byť účastníkmi poistenia predkladané poistovateľovi v slovenskom, prípadne v českom, anglickom a nemeckom jazyku. Doklady vystavené v inom cudzom jazyku musia byť úradne preložené do slovenského jazyka, inak na ne poistovateľ nebude prihliadať. Náklady na preklad znáša účastník poistenia, ktorý dokument poistovateľovi predkladá. Poistovateľ nezodpovedá za škodu spôsobenú omylmi alebo nekonaním, ktoré vznikli v dôsledku nesprávneho prekladu akýchkoľvek písomných materiálov alebo tlmočenia telefonických alebo osobných konzultácií.

Článok 15

Povinnosti poistného, ak nastane úraz

- 15.1 Ak nastane úraz, je poistený povinný:
- vyhľadať lekársku pomoc bez zbytočného odkladu a liečiť sa podľa pokynov lekára, ďalej je povinný dodržať všetky opatrenia smerujúce k zmierneniu následkov úrazu,
 - oznámiť poisťovateľovi bez zbytočného odkladu miesto, čas a spôsob vzniku úrazu, ku ktorému došlo a adresu zdravotníckeho zariadenia, v ktorom bol ošetrovaný,
 - doručiť poisťovateľovi vyplnené tlačivo „Oznámenie škodovej udalosti z úrazového poistenia“, ktoré musí byť potvrdené školou,
 - doložiť zápis o školskom alebo pracovnom úraze,
 - podrobiť sa lekárskej prehliadke alebo vyšetreniu u lekára určeného poisťovateľom, ak to poisťovateľ vyžaduje,
 - poveriť ošetrojúceho lekára alebo zdravotnícke zariadenie k poskytnutiu informácií poisťovateľovi o úraze a o jeho celkovom zdravotnom stave v súvislosti s úrazom,
 - poveriť príslušnú správu sociálneho zabezpečenia k poskytnutiu informácií poisťovateľovi, o ktoré požiada v súvislosti s úrazom. Rovnakú povinnosť má aj v prípade, ak je úraz predmetom vyšetrovania iných orgánov štátnej správy,
 - na písomnú žiadosť poisťovateľa predložiť výpis z účtu poistenca príslušnej zdravotnej poisťovne.
- 15.2 V prípade, že poistený vyžaduje kontrolné vyšetrenie, je povinný znášať náklady tohto vyšetrenia. Pokiaľ na základe kontrolného vyšetrenia poisťovateľ poskytne ďalšie plnenie, náklady na kontrolné vyšetrenie uhradí poisťovateľ.
- 15.3 V prípade smrti poisteného je oprávnená osoba povinná oznámiť túto skutočnosť bez zbytočného odkladu poisťovateľovi, a to i vtedy, ak bol úraz už predtým poisťovateľovi oznámený. Súčasne je povinná poisťovateľovi predložiť úmrtný list a podrobnú lekársku správu o príčine smrti (napr. list o prehliadke mŕtveho).

Článok 16

Smrť následkom úrazu

- 16.1 Ak zomrie poistený najneskôr do 3 rokov od poistnej udalosti na následky úrazu, ku ktorému došlo počas trvania poistenia, poisťovateľ vyplatí poistnú sumu dojednanú pre prípad smrti následkom úrazu oprávnenej osobe podľa § 817 Občianskeho zákonníka.
- 16.2 Do poistného plnenia pre prípad smrti následkom úrazu sa zahŕňajú platby, ktoré poisťovateľ poistenému vyplatil ako poistné plnenie za trvalé následky úrazu z toho istého úrazu. Ak bola poisťovateľom plnená za trvalé následky úrazu vyššia suma, ako je poistná suma dojednaná pre prípad smrti následkom úrazu, poisťovateľ nemá právo na vrátenie rozdielu týchto dvoch plnení.

Článok 17

Trvalé následky úrazu s lineárnym alebo progresívnym plnením

- 17.1 Trvalé následky sú také následky úrazu, ktoré už nie sú schopné zlepšenia, t. j. predstavujú trvalé ovplyvnenie telesných a duševných funkcií pois-

teného.

- 17.2 Za poistnú udalosť je považovaný taký úraz, ktorý zanechá poistenému trvalé následky s minimálnym percentuálnym rozsahom 1% podľa Oceňovacej tabuľky B, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.
- 17.3 V poistnej zmluve môže byť dojednané lineárne alebo progresívne poistné plnenie.
- 17.4 Výška poistného plnenia sa určí v závislosti od percentuálneho rozsahu trvalých následkov a dojednanej poistnej sumy nasledovne:
- lineárne plnenie je určené percentom z dojednanej poistnej sumy,
 - progresívne plnenie sa vypočíta podľa nasledujúcej tabuľky:

Stupeň trvalých následkov v %	Výpočet výšky poistného plnenia
1 % - 40 %	jedennásobok poistnej sumy
41 % - 80 %	- do 40 % jedennásobok poistnej sumy - časť prevyšujúca 40 % bude násobená štyrikrát
81 % - 100 %	- do 40 % jedennásobok poistnej sumy - časť prevyšujúca 40 % bude násobená štyrikrát - časť prevyšujúca 80 % bude násobená šesťkrát

- Príklad plnenia pri progresívnom poistnom plnení:

Stupeň trvalých následkov v %	Dojednaná poistná suma			
	3 300 EUR	5 000 EUR	10 000 EUR	20 000 EUR
1	33 EUR	50 EUR	100 EUR	200 EUR
10	330 EUR	500 EUR	1 000 EUR	2 000 EUR
20	660 EUR	1 000 EUR	2 000 EUR	4 000 EUR
30	990 EUR	1 500 EUR	3 000 EUR	6 000 EUR
40	1 320 EUR	2 000 EUR	4 000 EUR	8 000 EUR
50	2 640 EUR	4 000 EUR	8 000 EUR	16 000 EUR
60	3 960 EUR	6 000 EUR	12 000 EUR	24 000 EUR
70	5 280 EUR	8 000 EUR	16 000 EUR	32 000 EUR
80	6 600 EUR	10 000 EUR	20 000 EUR	40 000 EUR
90	9 900 EUR	15 000 EUR	30 000 EUR	60 000 EUR
100	13 200 EUR	20 000 EUR	40 000 EUR	80 000 EUR

- 17.5 Poisťovateľ má povinnosť plniť za trvalé následky vzniknuté úrazom, ak sa trvalé telesné poškodenie poisteného ustáli najneskôr do 3 rokov od vzniku úrazu.
- 17.6 Ak nemôže poisťovateľ plniť podľa bodu 17.4 tých-

- to VPP Školák, pretože trvalé následky úrazu nie sú po uplynutí šiestich mesiacov odo dňa vzniku úrazu ešte ustálené, avšak už je známe, aký bude ich minimálny rozsah, môže poisťovateľ poskytnúť poistenému na jeho požiadanie primeranú zálohu.
- 17.7 Ak nie je možné stanoviť stupeň trvalých následkov podľa Oceňovacej tabuľky B pre hodnotenie trvalých následkov, stanoví sa stupeň trvalých následkov lekársym posudkom s ohľadom na mieru funkčnosti poškodeného orgánu.
- 17.8 Ak sa trvalé následky úrazu týkajú časti tela alebo orgánov, ktoré boli poškodené už pred úrazom, zníži poisťovateľ rozsah trvalých následkov o toľko percent, koľkým percentám zodpovedalo predchádzajúce poškodenie určené podľa Oceňovacej tabuľky B.
- 17.9 Ak spôsobil jeden úraz poistenému niekoľko trvalých následkov, hodnotí poisťovateľ trvalé následky súčtom percent pre jednotlivé následky, najviac však 100 %.
- 17.10 Ak sa týkajú jednotlivé trvalé následky po jednom alebo viacerých úrazoch toho istého údu, orgánu alebo jeho časti, hodnotí ich poisťovateľ ako celok, a to najviac percentom stanoveným v Oceňovacej tabuľke B pre anatomickú alebo funkčnú stratu prísušného údu, orgánu alebo jeho časti.
- 17.11 Ak nie je stupeň trvalých následkov jednoznačný z hľadiska druhu a rozsahu následkov úrazu, má poisťovateľ i poistený právo na ďalšie lekárske preskúmanie stupňa trvalých následkov, a to do troch rokov odo dňa vzniku úrazu. Toto následné preskúmanie vykoná lekár určený poisťovateľom.
- 17.12 Ak pred výplatou plnenia za trvalé následky úrazu v zmysle bodu 17.4 poistený zomrel, nie však na následky tohoto úrazu, vypláti poisťovateľ jeho dedičom sumu, ktorá zodpovedá rozsahu trvalých následkov úrazu poisteného v dobe smrti.

Článok 18

Denné odškodné za dobu nevyhnutného liečenia úrazu

- 18.1 Ak dôjde počas trvania poistenia k úrazu poisteného, vypláti poisťovateľ denné odškodné za dobu, ktorá zodpovedá dobe priemerného nevyhnutného liečenia pre toto poškodenie podľa Oceňovacej tabuľky A, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.
- 18.2 Ak bolo poistenému spôsobených niekoľko telesných poškodení, plní poisťovateľ len za dobu najdlhšieho nevyhnutného liečenia. Denné odškodné za dobu nevyhnutného liečenia jednej poistnej udalosti vypláti poisťovateľ najdlhšie za dobu 365 dní po dobu 2 rokov odo dňa úrazu.
- 18.3 Denné odškodné za dobu nevyhnutného liečenia vypláca poisťovateľ odo dňa dojednaného v poistnej zmluve (tzv. karenčná lehota).
- 18.4 Ak poistený počas doby liečenia úrazu, ktorý už bol poisťovateľovi oznámený, utrpí ďalší úraz, ktorý si vyžiada liečenie, je poisťovateľ povinný plniť najdlhšie za dobu do skončenia ďalšieho úrazu, pričom počas doby liečenia oboch úrazov poisťovateľ vypláca dennú dávku vo výške jedennásobku.

Článok 19

Denná dávka pri hospitalizácii v dôsledku úrazu

- 19.1 Poistnou udalosťou sa rozumie poskytnutie hos-

pitalizácie, ktorá je z lekárskeho hľadiska nevyhnutná z dôvodu úrazu poisteného a začiatok hospitalizácie nastal počas trvania poistenia.

- 19.2 Poistná udalosť vzniká dňom prijatia poisteného do nemocničnej lôžkovej starostlivosti a končí dňom, keď je z tejto starostlivosti prepustený.
- 19.3 Hospitalizácia musí trvať minimálne 24 hodín.
- 19.4 Dennú dávku dohodnutú v poistnej zmluve poskytuje poisťovateľ za každý deň hospitalizácie poisteného, maximálne po dobu 730 dní odo dňa vzniku úrazu, ktorý mal za následok hospitalizáciu.
- 19.5 Pre účely poskytnutia denných dávok pri hospitalizácii sa deň, kedy bol poistený prijatý na hospitalizáciu a deň, kedy bol z nej prepustený považujú za jeden deň hospitalizácie.
- 19.6 V prípade hospitalizácie poisteného na jednotke intenzívnej starostlivosti (JIS) vypláti poisťovateľ dvojnásobok dennej dávky dohodnutej v poistnej zmluve za každý deň hospitalizácie na JIS.

Článok 20

Úplné zlomeniny kostí

- 20.1 Každý poistený žiak do dovŕšenia veku 18 rokov má automaticky poistené úplné zlomeniny dlhých kostí, kostí lebečných, panvy a ostatných kostí.
- 20.2 Poisťovateľ vypláti v prípade vzniku poistnej udalosti počas trvania poistenia poistné plnenie podľa nasledujúcej tabuľky:

Druh zlomeniny	Poistné plnenie
lebečné kosti, dlhé kosti a kosti panvy	40 EUR jednorazovo
ostatné zlomeniny	20 EUR jednorazovo

- 20.3 Maximálne poistné plnenie na jednu poistnú udalosť je 60 EUR.

Článok 21

Poistné plnenie

- 21.1 Poistenie sa týka poistných udalostí v dôsledku úrazu, ktoré vzniknú počas trvania poistenia.
- 21.2 Poisťovateľ poskytuje z poistenia poistné plnenie osobe s právom na poistné plnenie v zmysle ustanovení poistnej zmluvy a týchto VPP Školák.
- 21.3 Poisťovateľ je povinný poskytnúť poistné plnenie až vtedy, keď boli splnené všetky podmienky vymedzené platnou legislatívou, ako aj podmienky špecifikované v týchto VPP Školák a boli mu predložené všetky dokumenty, ktoré oprávnené požadoval.
- 21.4 Pokiaľ povinnosti uvedené v bode 21.3 tohto článku nie sú splnené, poisťovateľ s výplatou poistného plnenia nezačne, prípadne vyplácanie až do ich splnenia pozastaví.
- 21.5 Poisťovateľ nie je v omeškaní s poskytnutím poistného plnenia počas doby, počas ktorej sú poistený alebo oprávnená osoba v omeškaní s plnením povinností, ktoré sú povinní plniť pri poistnej udalosti.
- 21.6 Poistné plnenie je splatné na území Slovenskej republiky a v mene EUR, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.
- 21.7 Poistné plnenie je splatné do 15-tich dní, len čo poisťovateľ skončil šetrenie nevyhnutné na zistenie rozsahu povinností poisťovateľa plniť a uznal nárok na poistné plnenie. Šetrenie na zistenie roz-

sahu povinnosti poisťovateľa plniť musí poisťovateľ vykonať bez zbytočného odkladu; ak ho nemôže skončiť do jedného mesiaca po tom, keď sa poisťovateľ o poistnej udalosti dozvedel, je poisťovateľ povinný poskytnúť poistenému na požiadanie primeraný preddavok.

Článok 22

Výluky a obmedzenia plnenia poisťovateľa

22.1 Poisťovateľ nie je povinný plniť z poistných udalostí, ku ktorým dôjde:

- a) v dôsledku porušenia školského poriadku alebo pracovného poriadku,
- b) v priamej alebo nepriamej súvislosti s vojnovým konfliktom, terorizmom, bojovými alebo vojnovými akciami, mierovými misiami, vzburami, povstaniami a nepokojmi; poisťovateľ plní z poistných udalostí, ktoré vzniknú pri účasti poisteného na vzburách, povstaniach a nepokojoch na území Slovenskej republiky, ku ktorým došlo pri plnení pracovných alebo služobných povinností poisteného,
- c) pôsobením ionizujúcich lúčov, rádioaktívnym alebo obdobným žiarením; výnimkou sú prípady, keď k poistnej udalosti dôjde pri lekárom predpísaných liečebných postupoch a zákrokoch,
- d) v dôsledku diagnostických a preventívnych zákrokov, ktoré neboli vykonané za účelom liečenia následkov úrazu, prípadne neodbornými zákrokmi, ktoré si poistený vykoná alebo si nechá vykonať na svojom tele alebo použitím lieku/liečebného postupu, ktorého používanie nie je schválené príslušnými štátnymi orgánmi,
- e) v dôsledku poranenia, poškodenia, neúplnosti, úplného alebo čiastočného obmedzenia funkčnosti alebo hybnosti časti tela a poruchy zdravia, ak tento stav nastal pred začiatkom poistenia,
- f) v dôsledku samovraždy alebo úmyselného sebapoškodzovania alebo pokusom o ne,
- g) pri používaní diagnostických a liečebných metód, ktoré nie sú všeobecne vedecky uznávané,
- h) dôsledkom manipulácie so zbraňami a výbušnami, vrátane ich výroby, transportu alebo údržby,
- i) pri pracovných alebo športových činnostiach poisteného súvisiacich s horolezectvom, zlaňovaním, zoskokmi a letmi s padákom, potápaním, jaskyniarstvom, akrobaciou, krotením zvierat, kaskadérstvom, testovaním vozidiel, plavidiel a lietadiel, prácou na vrtných plošiňách,
- j) pri použití leteckých prostriedkov všetkého druhu (motorových aj bezmotorových, vrátane balónov) s výnimkou poistných udalostí, ktoré poistený utrpí ako osoba prepravovaná alebo obsluhujúca dopravné lietadlo určené k civilnej (komerčnej) preprave osôb. Za osobu obsluhujúcu lietadlo sa považuje pilot lietadla a letecký personál. Táto výluka sa neuplatní v prípadoch, ak udalosť nastala pri praktickom vyučovaní žiakov (odborný výcvik, odborná prax, praktické cvičenie a pod.) pod vedením majstra odbornej výchovy, učiteľa odbornej praxe alebo inštruktora, ktorý disponuje príslušným oprávnením, resp. preukazom,

- k) pri akejkolvek činnosti spojenej s vykonávaním extrémnych športov (napr. paragliding, bungee jumping, rafting, preteky na divokej vode, kaňoning, skialpinizmus, skalolezectvo, skoky na lane, akrobatické lyžovanie, skoky na lyžiach, jazda na boboch, skiboboch, saniach, skeletone a pod.), bojových športov (napr. karate, taekwondo, judo, kickbox, thai-box, jiujitsu a pod.) a motoristických športov (napr. autokros, motokros, rely a pod.),
- l) v súvislosti s aktívnou účasťou poisteného na súťažiach, pretekoch alebo tréningoch pozemných, vzdušných alebo vodných dopravných prostriedkov a pri ich príprave,
- m) pri vedení motorového vozidla, plavidla alebo lietadla alebo obsluhu pracovného stroja, na vedenie/obsluhu, ktorých nemal poistený predpísané príslušné oprávnenie a/alebo nemal vydaný platný príslušný preukaz, resp. oprávnenie v zmysle platných právnych predpisov. To isté platí, ak poistenému bol preukaz, resp. oprávnenie zadržané alebo mu bol uložený zákaz viesť daný prostriedok. Táto výluka sa neuplatní v prípadoch, ak udalosť nastala pri praktickom vyučovaní žiakov (odborný výcvik, odborná prax, praktické cvičenie a pod.) pod vedením majstra odbornej výchovy, učiteľa odbornej praxe alebo inštruktora, ktorý disponuje príslušným oprávnením, resp. preukazom,
- n) pokiaľ poistený utrpel úraz v súvislosti s profesionálnym vykonávaním športu vrátane tréningu s výnimkou športov: šach, biliard, bridž, golf, jóga, koly, minigolf, petang, stolný hokej, stolný futbal, šípky, GO, ešport,
- o) ak pôjde o výluku v zmysle článku 23 a článku 24 týchto VPP Školák.

22.2 Poisťovateľ nie je povinný plniť, ak poistná udalosť nastala:

- a) v priamej súvislosti s konaním poisteného alebo oprávnenej osoby, ktorým úmyselne inému spôsobil ťažkú ujmu na zdraví alebo smrť,
- b) v priamej súvislosti s konaním, ktorým poistený alebo oprávnená osoba spáchala úmyselný trestný čin.

22.3 Poisťovateľ nie je povinný plniť z poistných udalostí, ktoré vznikli následkom úrazu, ku ktorým dôjde:

- a) vznikom a k zhoršeniu kýl (hernií), nádorov, všetkých druhov a pôvodu, vznikom a k zhoršeniu aseptických zápalov šlachových pošiev, svalových úponov, mazových pošiev, epikondylitíd a prietržou medzistavcovej platničky,
- b) v dôsledku infekčnej choroby, ktorá vznikla následkom úrazu,
- c) v dôsledku infarktu myokardu, mozgovej mŕtvice,
- d) v dôsledku degeneratívnych ochorení (napr. chrčtica, Achillova šľacha, meniskus a pod.),
- e) v dôsledku patologických a únavových zlomenín, resp. chorobných zmien kostí, svalov, šliach, väzív alebo puzdier kĺbov.

22.4 Poisťovateľ nie je povinný plniť z poistných udalostí z poistenia denná dávka pri hospitalizácii v dôsledku úrazu ani v prípade:

- a) pokiaľ ide o hospitalizáciu poisteného v liečebniach pre dlhodobých chorých, v liečebniach tuberkulózy a respiračných chorôb a v ďalších odborných liečebných ústavoch, zvláštnych detských zariadeniach a tiež pri pobyte v ústa-

voch sociálnej opatery a na ošetrovniach vojenských útvarov,

- b) pokiaľ ide o hospitalizáciu poisteného súvisiacu iba s potrebou ošetrovateľskej, ošetrovateľskej starostlivosti alebo ak hospitalizácia je odôvodnená iba nedostatkom domácej starostlivosti alebo inými osobnými pomermi poisteného,
 - c) pokiaľ ide o liečebný pobyt poisteného v kúpeľných zariadeniach, liečebniach, centrách a sanatóriách, zotavovniach, dietetických zariadeniach, rehabilitačných zariadeniach a zvláštnych detských zariadeniach.
- 22.5 Ak poistený vedome poruší povinnosti uvedené v týchto VPP Školák, v poistnej zmluve alebo v OZ a toto porušenie malo podstatný vplyv na vznik poistnej udalosti alebo na zväčšenie rozsahu následkov úrazu, a tým aj zväčšenie rozsahu povinností poisťovateľa plniť, je poisťovateľ oprávnený poistné plnenie znížiť podľa toho, aký vplyv malo toto porušenie na rozsah jeho povinností plniť. Poisťovateľ nie je oprávnený počas trvania poistnej zmluvy plnenie z poistnej zmluvy znížiť z dôvodu, že poistné nebolo riadne a včas zaplatené.
- 22.6 Poisťovateľ môže primerane znížiť poistné plnenie z poistnej zmluvy aj v prípade, ak si poistník predtým nesplní povinnosť podľa článku 14 bodu 14.8 týchto VPP Školák a neoznámi poisťovateľovi v priebehu trvania poistenia zmenu športovej činnosti alebo odborného zamerania poistených žiakov, na základe ktorej sa zvýši rizikový profil poisteného, a poisťovateľ sa o danej zmene pred poistnou udalosťou nedozvedel inak. Poisťovateľ môže zároveň pristúpiť k úprave poistného v súlade s článkom 26 bod 26.10 týchto VPP Školák.

Článok 23

Medzinárodné sankcie

- 23.1 Poisťovateľ nie je povinný poskytnúť poistné krytie, poistné plnenie a nezodpovedá za náhradu akejkoľvek škody alebo poskytnutie akéhokoľvek benefitu, ak by sa poisťovateľ v dôsledku poskytnutia takéhoto poistného krytia, poistného plnenia, platby vyplývajúcej z nároku na náhradu škody alebo benefitu dostal do rozporu so sankciami, zákazmi alebo obmedzeniami uvalenými v zmysle rezolúcií OSN, obchodných či ekonomických sankcií alebo právnych aktov Slovenskej republiky, Českej republiky, Európskej únie, Spojeného kráľovstva (UK) alebo Spojených štátov amerických (USA).
- 23.2 Viac informácií a odkazy na medzinárodné sankčné zoznamy sú k dispozícii na webovom sídle poisťovateľa v časti O nás – Medzinárodné sankcie a Teritoriálna výluka <https://www.general.sk/o-nas/medzinarodne-sankcie/>. Poisťovateľ neposkytuje poistné plnenie ani akýkoľvek benefit a nezodpovedá za náhradu akejkoľvek škody v prípade existencie akejkoľvek súvislosti so sankcionovanými štátmi, ktoré by bolo v rozpore s medzinárodnými sankciami.

Článok 24

Teritoriálna doložka

- 24.1 Poistenie sa nevzťahuje a z poistenia nevzniká právo na akékoľvek plnenie alebo nárok v akejkoľvek súvislosti s poistnou udalosťou:
- a) ku ktorej dôjde na území nasledujúcich štátov/regiónov:

Bielorusko, Irán, Kórejská ľudovodemokratická republika, Kuba s americkým prvkom, Ruská federácia, Sýria, Venezuela s americkým prvkom, Krymský región, Donecký región, Chersonský región, Luhanský región a Záporožský región (ďalej len „krajiny s úplným embargom“),

- b) alebo v prípade akejkoľvek činnosti, ktorá priamo alebo nepriamo súvisí s vládou krajín s úplným embargom alebo právnickými osobami so sídlom v krajinách s úplným embargom, ako aj fyzickými alebo právnickými osobami, ktoré sa nachádzajú na územiach krajín s úplným embargom, prípadne majú vyššie menovaní z tejto činnosti prospech.

Územím sa vždy rozumie územie krajín s úplným embargom vrátane ich vnútorných a pobrežných vôd, príľahlých zón a výlučných hospodárskych zón. Aktuálny zoznam krajín s úplným embargom je k dispozícii na webovom sídle poisťovateľa v časti O nás – Medzinárodné sankcie a Teritoriálna výluka <https://www.general.sk/o-nas/medzinarodne-sankcie/>.

- 24.2 Táto doložka sa neuplatní v prípade vykonávaných činností alebo poskytovaných služieb v núdzových prípadoch za účelom zabezpečenia bezpečnosti alebo ochrany, alebo ak súvisiace riziko bolo vopred oznámené poisťovateľovi a poisťovateľ písomne potvrdil krytie daného rizika.

Článok 25

Osoby s právom na poistné plnenie

- 25.1 V prípade poistnej udalosti z poistenia smrti následkom úrazu majú právo na poistné plnenie oprávnené osoby uvedené v ustanovení § 817 Občianskeho zákonníka.
- 25.2 V prípade poistnej udalosti z poistenia trvalých následkov úrazu, poistenia denného odškodného za dobu nevyhnutného liečenia úrazu, poistenia dennej dávky pri hospitalizácii v dôsledku úrazu a poistenia úplných zlomenín kostí vzniká právo na poistné plnenie poistenej osobe. Ak je poistenou osobou maloleté dieťa, poistné plnenie vypláti poisťovateľ jej zákonnému zástupcovi.

Článok 26

Poistné, platenie poistného

- 26.1 Poistník je povinný platiť poistné za dohodnuté poistné obdobia (bežné poistné). Poistné tvorí poistné za uzatvorené základné a doplnkové poistenia všetkých poistených osôb podľa poistnej zmluvy.
- 26.2 Poistné za prvé poistné obdobie (prvé poistné) je splatné dňom začiatku poistenia. Následné poistné je splatné vždy prvým dňom ďalšieho poistného obdobia.
- 26.3 Spôsob platenia poistného, jeho výška, splatnosť a poistné obdobia sú uvedené v poistnej zmluve. Prvé poistné obdobie začína dňom začiatku poistenia.
- 26.4 Ak je poistník v omeškaní s platením poistného, je poisťovateľ oprávnený požadovať úrok z omeškania za každý deň omeškania vo výške podľa platných právnych predpisov.
- 26.5 Poistník je povinný platiť poistné so správne uvedeným variabilným symbolom. Poistné sa považuje za zaplatené okamihom jeho pripísania na účet poisťovateľa v plnej výške v zmysle poistnej zmluvy.
- 26.6 Poisťovateľ je oprávnený, ale nie je povinný zaslať

- poistníkovi upovedomenie o splatnosti poistného. Poisťovateľ má právo na náhradu nákladov, ktoré mu vzniknú v súvislosti s doručovaním písomností týkajúcich sa upovedomenia o splatnosti poistného.
- 26.7 Preplatky poistného, pokiaľ poistník nepožiadá o ich vrátenie pred dňom, ku ktorému sa preplatok priradí ako úhrada poistného za ďalšie poistné obdobie, je poisťovateľ oprávnený použiť k úhrade poistného na ďalšie poistné obdobie.
- 26.8 Poisťovateľ je oprávnený vystaviť predpis poistného na alikvotné poistné za osoby zaradené do poistenia v priebehu poistného obdobia.
- 26.9 Ak došlo k odpoisteniu poistených osôb, poisťovateľ zníži poistné tak, aby zodpovedalo aktuálnemu stavu poistených osôb. Uvedenú zmenu poisťovateľ vykoná s účinnosťou k najbližšiemu výmesačnému dňu po oznámení zmeny zo strany poistníka. Zároveň o tejto zmene informuje poistníka.
- 26.10 Ak v súvislosti so zmenou rizikovej skupiny poistených žiakov na základe ich vykonávanej športovej činnosti alebo odborného zamerania:
- a) vyplýva pre zmenenú rizikovú skupinu, resp. skupiny poistených žiakov nižšie poistné, poisťovateľ zníži poistné tak, aby zodpovedalo aktuálnemu stavu rizikových skupín poistených žiakov. Uvedenú zmenu poisťovateľ vykoná s účinnosťou k najbližšiemu výmesačnému dňu po oznámení zmeny zo strany poistníka. Zároveň o tejto zmene informuje poistníka.
 - b) vyplýva pre zmenenú rizikovú skupinu, resp. skupiny poistených žiakov vyššie poistné, poisťovateľ je oprávnený jednostranne pristúpiť k zodpovedajúcej zmene poistného tak, aby zodpovedalo aktuálnemu stavu rizikových skupín poistených žiakov. Uvedenú zmenu poisťovateľ vykoná k najbližšiemu výmesačnému dňu po oznámení zmeny zo strany poistníka. Zároveň o tejto zmene informuje poistníka. Poisťovateľ je oprávnený vystaviť predpis poistného na alikvotné poistné pre zmenenú rizikovú skupinu, resp. skupiny poistených žiakov v priebehu poistného obdobia. Pokiaľ poistník s uvedenou zmenou výšky poistného nesúhlasí, je oprávnený poistenie vo vzťahu k dotknutým poisteným žiakom vypovedať ku dňu účinnosti zmeny.
- 26.11 V prípade odpoistenia poistených osôb má poisťovateľ nárok na poistné do zániku poistenia týchto osôb.
- 27.2 V súlade s ustanovením § 800 ods. 2 OZ sa dojednáva, že poistenie môže vypovedať poistník aj poisťovateľ do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemenná a začína plynúť dňom nasledujúcim po dni doručenia výpovede. Jej uplynutím poistenie zanikne. Poisťovateľ aj poistník je oprávnený primerane vypovedať podľa tohto bodu aj poistenie iba vo vzťahu k jednotlivému poistenému.
- 27.3 V súlade s ustanovením § 801 ods. 1 OZ poistenie zanikne aj tak, že jednorazové poistné alebo bežné poistné za prvé poistné obdobie nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti.
- 27.4 V súlade s ustanovením § 801 ods. 2 OZ poistenie zanikne aj tak, že poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. Výzva poisťovateľa obsahuje upozornenie, že poistenie zanikne, ak nebude zaplatené. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Poisťovateľ a poistník si dohodou stanovili výzvu podľa prvej vety doručiť v lehote do troch mesiacov odo dňa splatnosti poistného. Ak nebola výzva podľa predchádzajúcej vety doručená, poistenie zanikne, ak poistné nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti.
- 27.5 V súlade s ustanovením § 802 ods. 1 OZ poistenie zanikne odstúpením poisťovateľa od poistnej zmluvy. Pokiaľ poistenie zanikne odstúpením od poistnej zmluvy podľa § 802 ods. 1 OZ, poisťovateľ vráti poistníkovi zaplatené poistné znížené o náklady, ktoré vznikli v súvislosti s uzatvorením, správou a plnením práv a povinností vyplývajúcich z poistnej zmluvy a znížené o sumu už poskytnutých plnení z poistnej zmluvy. Ak náklady a poskytnuté plnenia z poistnej zmluvy boli vyššie ako zaplatené poistné, je poistník, resp. ten, komu bolo poistné plnenie vyplatené, povinný tento rozdiel vrátiť poisťovateľovi. Poisťovateľ je oprávnený primerane odstúpiť od poistenia jednotlivého poisteného.
- 27.6 V súlade s ustanovením § 802 ods. 2 OZ poistenie zanikne odmietnutím poistného plnenia poisťovateľom.
- 27.7 Poistenie vo vzťahu k jednotlivému poistenému zaniká dosiahnutím maximálneho výstupného veku poisteného, a to deň pred výročným dňom začiatku poistenia v kalendárnom roku, v ktorom poistený dosiahne tento maximálny výstupný vek.
- 27.8 Poistenie vo vzťahu k jednotlivému poistenému zaniká na základe žiadosti poisteného o ukončenie poistenia doručenej poistníkovi alebo poisťovateľovi. Poistenie zanikne v súlade s bodom 10.5 týchto VPP Školák uplynutím dňa, ktorý bezprostredne predchádza najbližšiemu výmesačnému dňu potom, kedy bol poisťovateľovi doručený aktualizovaný zoznam poistených osôb poistníkom.
- 27.9 Poistenie vo vzťahu k jednotlivému poistenému zaniká na základe žiadosti poisteného o ukončenie poistenia do dvoch mesiacov po uzavretí poistenia doručenej poistníkovi alebo poisťovateľovi. Výpovedná lehota je osemenná a začína plynúť dňom nasledujúcim po dni doručenia žiadosti. Jej uplynutím poistenie zanikne.
- 27.10 Poistenie vo vzťahu k jednotlivému poistenému zaniká jeho vyradením zo zoznamu poistených osôb, a to uplynutím dňa, ktorý bezprostredne predchádza najbližšiemu výmesačnému dňu potom, kedy bol poisťovateľovi doručený aktualizovaný zoznam poistených osôb poistníkom.

Článok 27 Zánik poistenia

Zánik poistenia sa riadi príslušnými ustanoveniami OZ, týchto VPP Školák a poistnej zmluvy. Poistenie zaniká z nasledovných dôvodov:

- 27.1 V súlade s ustanovením § 800 ods. 1 OZ poistenie, pri ktorom je dojednané bežné poistné, zanikne výpoveďou ku koncu poistného obdobia. Výpoveď musí byť doručená druhej zmluvnej strane aspoň šesť týždňov pred uplynutím poistného obdobia. Ak došlo k zmene výšky poistného a poisťovateľ výšku poistného neoznámil poistníkovi najneskôr desať týždňov pred uplynutím poistného obdobia, neuplatní sa lehota podľa prvej vety. Poisťovateľ aj poistník je oprávnený vypovedať podľa tohto bodu aj poistenie iba vo vzťahu k jednotlivému poistenému.

- 27.11 Poistenie zanikne na základe dohody poisťovateľa a poistníka, a to k dohodnutému dňu.
- 27.12 Poisťovateľ je oprávnený vyradiť poistenú osobu zo Zoznamu poistených osôb v prípade zistenia významných skutočností o danej osobe, ktoré by spôsobili, že poistenie danej osoby by pre poisťovateľa predstavovalo neprijateľné riziko, resp. porušenie právnych predpisov v oblasti ochrany pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti, financovania terorizmu a medzinárodných sankcií (napr. osoba by sa nachádzala na zozname sankcionovaných osôb). Poisťovateľ je oprávnený vyradiť poistenú osobu zo zoznamu poistených osôb v lehote do troch mesiacov odo dňa, kedy danú skutočnosť zistil. Vyradenie poistenej osoby je účinné dňom doručenia oznámenia o vyradení poistníkovi.
- 27.13 Pokiaľ nie je uvedené inak, poisťovateľ má nárok na poistné do zániku poistenia.

Článok 28

Doručovanie písomností

- 28.1 Všetky právne úkony týkajúce sa poistenia, musia byť vykonané písomnou formou, ak nie je v OZ alebo v týchto VPP Školák ustanovené inak.
- 28.2 Písomnosti poisťovateľa určené pre poistníka a/alebo poisteného sa doručujú na poslednú známu adresu poistníka a/alebo poisteného na území Slovenskej republiky. Poistník a poistený je povinný písomne oznámiť poisťovateľovi zmenu svojej adresy alebo sídla bez zbytočného odkladu. Zmena adresy na doručovanie je účinná dňom doručenia oznámenia o zmene poisťovateľovi.
- 28.3 Písomnosti určené poisťovateľovi sa doručujú výlučne na adresu sídla poisťovateľa. Poisťovateľ nezodpovedá za právne následky a/alebo škody v súvislosti s doručovaním písomností na inú adresu ako adresu sídla poisťovateľa.
- 28.4 Povinnosť doručiť písomnosť je splnená okamihom prevzatia zo strany adresáta. Ak sa písomnosť pre nezastihnutie adresáta uloží na pošte a adresát si ju v príslušnej lehote nevyzdvihne, považuje sa písomnosť za doručенú dňom jej vrátenia odosielateľovi, aj keď sa adresát o jej uložení nedozvedel. V prípade, keď bola písomnosť vrátená odosielateľovi ako nedoručiteľná z dôvodu zmeny adresy adresáta alebo z dôvodu, že adresát je neznámy, považuje sa za doručенú dňom jej vrátenia odosielateľovi. Povinnosť odosielateľa doručiť písomnosť sa splní aj vtedy, ak doručenie písomnosti bolo zmarené konaním adresáta, pričom účinky doručenia nastanú dňom, kedy adresát prijatie písomností zmarí (napr. odmietne ju prijať).
- 28.5 Písomnosti poisťovateľa určené adresátovi sa doručujú spravidla poštou alebo iným subjektom oprávneným doručovať zásielky, môžu však byť doručенé aj priamo poisťovateľom. Ustanovenie bodu 28.6 a 28.7 tohto článku VPP Školák tým nie je dotknuté.
- 28.6 Poisťovateľ je oprávnený využiť alternatívne komunikačné prostriedky (telefón, e-mail, sms, klientsku zónu) pre vzájomnú komunikáciu s poistníkom a poisteným v súvislosti s uzatvorením a správou poistenia, riešením poistných udalostí a ponukou produktov a služieb poisťovateľa a spolupracujúcich obchodných partnerov. Tieto prostriedky slúžia k urýchleniu vzájomnej komunikácie, avšak nenahradzujú písomnú a/alebo listinnú

formu úkonov v prípadoch, kedy písomnú a/alebo listinnú formu vyžaduje zákon, tieto VPP Školák alebo poistná zmluva. Povinnosť zaslania písomností elektronicky je splnená jej odoslaním na e-mailovú adresu adresáta. Osobitné podmienky zasielania písomností podľa bodu 28.7 tohto článku VPP Školák tým nie sú dotknuté.

- 28.7 Poisťovateľ je oprávnený všetky písomnosti, na ktorých prevzatie nie je potrebný podpis poistníka na listine; alebo ak ich listinnú formu nevyžaduje zákon, tieto VPP Školák, alebo poistná zmluva; alebo ktorých povaha to umožňuje, zasilať elektronicky prostredníctvom e-mailu alebo do elektronickej schránky na ústrednom portáli verejnej správy. Poistník je povinný oznámiť poisťovateľovi každú zmenu e-mailovej adresy uvedenej v poistnej zmluve bez zbytočného odkladu, pričom táto zmena je účinná dňom doručenia oznámenia poisťovateľovi. Povinnosť zaslania písomnosti poistníkovi prostredníctvom e-mailu je splnená jej odoslaním na e-mailovú adresu poistníka uvedenú v poistnej zmluve alebo na e-mailovú adresu, ktorú poistník oznámi podľa predchádzajúcej vety. Poisťovateľ nezodpovedá za nefunkčnosť e-mailovej adresy poistníka. Poistník môže kedykoľvek poisťovateľa požiadať o zrušenie doručovania písomností elektronicky, a to telefonicky na telefónnom čísle poisťovateľa alebo písomne, listom doručeným na adresu sídla poisťovateľa, pričom jeho účinnosť nastane prijatím telefonického oznámenia alebo doručením písomnej žiadosti poisťovateľovi.
- 28.8 Tieto pravidlá doručovania použije poisťovateľ aj v prípade, ak bude v súvislosti s poistením komunikovať s inou osobou.

Článok 29

Spôsob vybavovania sťažností

- 29.1 Sťažnosťou sa rozumie námietka zo strany poisteného a/alebo poistníka na výkon poisťovacej činnosti poisťovateľa v súvislosti s uzavretou poistnou zmluvou. Sťažnosť môže byť podaná písomne (na adresu sídla poisťovateľa alebo na ktorékoľvek obchodné miesto poisťovateľa), ústne, prostredníctvom prostriedkov elektronickej komunikácie (e-mail), prostredníctvom webovej stránky poisťovateľa alebo telefonicky.
- 29.2 Zo sťažnosti musí byť zrejmé, kto ju podáva, akej veci sa týka, na aké nedostatky poukazuje, čoho sa sťažovateľ domáha a v prípade podávania sťažnosti písomnou formou musí byť sťažovateľom podpísaná.
- 29.3 Poisťovateľ písomne poskytne sťažovateľovi informácie o postupe pri vybavovaní sťažností a potvrdí doručenie sťažnosti, ak o to sťažovateľ požiada.
- 29.4 Sťažovateľ je povinný na požiadanie poisťovateľa doložiť bez zbytočného odkladu požadované doklady k podanej sťažnosti. Ak sťažnosť neobsahuje požadované náležitosti alebo sťažovateľ nedoloží doklady, poisťovateľ je oprávnený vyzvať a upozorniť sťažovateľa, že v prípade, ak v stanovenej lehote nedoplní prípadne neopraví požadované náležitosti a doklady, nebude možné vybavenie sťažnosti ukončiť a sťažnosť bude odložená.
- 29.5 Poisťovateľ je povinný sťažnosť prešetriť a informovať sťažovateľa o spôsobe vybavenia jeho sťažnosti bez zbytočného odkladu, najneskôr do 30 dní odo dňa jej doručenia. Ak si vybavenie sťa-

žnosti vyžaduje dlhšie obdobie, je možné lehotu podľa predchádzajúcej vety predĺžiť, o čom bude sťažovateľ bezodkladne upovedomený. Sťažnosť sa považuje za vybavenú v okamihu, kedy poisťovateľ odošle výsledok prešetrovania sťažnosti.

- 29.6 Opakovaná sťažnosť a ďalšia opakovaná sťažnosť je sťažnosť toho istého sťažovateľa, v tej istej veci, ak v nej neuvádza nové skutočnosti.
- 29.7 Pri opakovanej sťažnosti poisťovateľ prekontroluje správnosť vybavenia predchádzajúcej sťažnosti. Ak bola predchádzajúca sťažnosť vybavená správne, poisťovateľ túto skutočnosť oznámi sťažovateľovi s odôvodnením a poučením, že ďalšie opakované sťažnosti odloží. Ak sa prekontrolovaním vybavenia predchádzajúcej sťažnosti zistí, že nebola vybavená správne, poisťovateľ opakovanú sťažnosť prešetrí a vybaví.
- 29.8 V prípade nespokojnosti sťažovateľa s vybavením jeho sťažnosti má sťažovateľ možnosť obrátiť sa na Národnú banku Slovenska a/alebo na príslušný súd Slovenskej republiky a/alebo na poisťovacieho ombudsmana Slovenskej asociácie poisťovní v rámci alternatívneho riešenia sporov.

Článok 30

Príslušnosť súdov

Všetky spory akéhokoľvek druhu, ktoré môžu vzniknúť na základe poisťnej zmluvy alebo v súvislosti s ňou medzi poisťovateľom a poistníkom, poisteným alebo inými oprávnenými osobami, spadajú do právomoci súdov Slovenskej republiky a budú rozhodované podľa právneho poriadku Slovenskej republiky.

Článok 31

Záverečné ustanovenia

- 31.1 Z poistenia nevzniká nárok na redukciiu poistenia, odkupnú hodnotu ani podiel na výnosoch z rezerv poistného a poistenie sa dojednáva bez možnosti indexácie.
- 31.2 Od ustanovení týchto VPP Školák je možné sa odchýliť v poisťnej zmluve a/alebo iných zmluvných ustanoveniach, ktoré sú k poisťnej zmluve pripojené alebo na ktoré sa odvoláva.
- 31.3 Daňové povinnosti vzťahujúce sa na poisťnú zmluvu upravuje zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v platnom znení, zákon č. 213/2018 Z.z. o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení a príslušné osobitné daňové právne predpisy Slovenskej republiky.
- 31.4 Správy o finančnom stave poisťovateľa sú zverejňované na webovom sídle poisťovateľa v časti „O nás“.
- 31.5 Tieto VPP Školák nadobúdajú účinnosť dňa 12.09.2024 a vzťahujú sa na poisťné zmluvy uzatvorené odo dňa účinnosti týchto VPP Školák.

Oceňovacia tabuľka A

Denná dávka za dobu nevyhnutného liečenia úrazu

Účinnosť od 1. 1. 2018

Položky pre jednotlivé diagnózy priradujú likvidátor a posudkový lekár poisťovne na základe svojich odborných znalostí, skúseností s vybavovaním poisťných udalostí a nadobudnutými znalosťami z medicínskeho prostredia.

Zásady hodnotenia úrazov

V Oceňovacej tabuľke A sú uvedené jednotlivé diagnózy telesného poškodenia spôsobené úrazom. Pri jednotlivých diagnózach je uvedený maximálny počet dní, za ktoré bude vyplatené poisťné plnenie z uvedeného pripistenia za daný úraz. Maximálny počet dní, ktorý je uvedený pri jednotlivých položkách, nie je vyplácaný automaticky. Poisťovateľ na základe vyjadrenia ošetrojúceho lekára určí počet dní, pričom môže požiadať o stanovisko svojich zmluvných lekárov.

Poisťné plnenie je vyplatené za tých podmienok, keď je stanovená diagnóza potvrdená prítomnosťou objektívnych príznakov zistených pri lekárskom vyšetrení:

Vytknutie (luxácia) kĺbov končatín musí byť potvrdená na RTG snímku alebo bola vykonaná repozícia lekárom. Pokiaľ uvedená podmienka nie je splnená, vytknutie (luxácia) kĺbov je hodnotené maximálne ako podvrtnutie. Poisťovateľ za **natrhnutie alebo úplné pretrhnutie svalu, resp. šľachy, liečené konzervatívne** poskytne poisťné plnenie len v prípade, ak je predložená lekárska správa z vyšetrenia odborným lekárom (chirurgom, traumatológom, ortopédom) a záznam z vyšetrenia CT

(počítačovej tomografie), USG (ultrasonografického vyšetrenia), MRI (magnetickej rezonancie). Zároveň pri poranení nadhrebeňového svalu je v lekárskejších správach uvedené odporúčanie fixácie thorakoabdukčnou dlahou alebo Desaultovým obvazom, v prípade poranenia dolnej končatiny odľahčenie s využitím ortopedických pomôcok (francúzskej alebo podpažnej barly), **pri poranení Achillovej šľachy** je uvedené odporúčanie fixácie dlahou alebo ortézou, pokojový režim a odľahčenie s využitím ortopedických pomôcok (francúzskej alebo podpažnej barly).

Poisťovateľ poskytuje poisťné plnenie pri nižšie uvedených úrazoch len v prípade, ak sú splnené všetky uvedené nasledujúce podmienky:

- **pri natrhnutí, pretrhnutí alebo úplnom odtrhnutí väzov kolenného kĺbu** (vnútorného a vonkajšieho postranného väzu, skríženého väzu) **alebo väzov členkového kĺbu** (vnútorného a vonkajšieho) **a pri poranení menisku** (vnútorného a vonkajšieho) je nutné doložiť lekársku správu z vyšetrenia odborným lekárom (chirurgom, traumatológom, ortopédom). Zároveň si poisťovateľ môže vyžiadať záznam z vyšetrenia CT, USG, MRI,
- **pri vnútrokĺbnom krvnom výronu** je v lekárskejších správach uvedené odporúčanie fixácie dlahou alebo ortézou a odľahčenie s využitím ortopedických pomôcok (francúzskej alebo podpažnej barly).

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
HLAVA			
0001	Skalpácia hlavy s kožným defektom, čiastočná	5	35
0002	Skalpácia hlavy s kožným defektom, úplná	14	84
0003	Pomliaždenie hlavy bez otrasu mozgu	2,5	21
0004	Pomliaždenie tváre	2,5	21
0005	Podvrtnutie čeľustného kĺbu	2,5	21
0006	Vytknutie sánky (dolnej čeľuste), jednostranné a obojstranné; repozícia podmienkou	4	28
0007	Zlomenina lebečnej spodiny	30	140
0008	Zlomenina lebečnej klenby, bez vtlačenia úlomkov	7	49
0009	Zlomenina lebečnej klenby, s vtlačením úlomkov	14	84
0010	Zlomenina čelovej kosti, bez vtlačenia úlomkov	7	49
0011	Zlomenina čelovej kosti, s vtlačením úlomkov	14	84
0012	Zlomenina temennej kosti, bez vtlačenia úlomkov	7	49
0013	Zlomenina temennej kosti, s vtlačením úlomkov	14	84
0014	Zlomenina záhlavnej kosti, bez vtlačenia úlomkov	7	49
0015	Zlomenina záhlavnej kosti, s vtlačením úlomkov	14	84

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0016	Zlomenina spánkovej kosti, bez vtlačenia úlomkov	7	49
0017	Zlomenina spánkovej kosti, s vtlačením úlomkov	14	84
0018	Zlomenina okraja očnice	6	42
0019	Zlomenina nosových kostí, bez posunutia úlomkov	2,5	21
0020	Zlomenina nosových kostí, s posunutím úlomkov	4	28
0021	Zlomenina nosovej priehradky	2,5	21
0022	Zlomenina jarmovej kosti - lícnej kosti	10	70
0023	Zlomenina sánky (dolnej čeľuste), bez posunutia úlomkov	8	56
0024	Zlomenina sánky (dolnej čeľuste), s posunutím úlomkov	14	84
0025	Zlomenina hornej čeľuste, bez posunutia úlomkov	12	77
0026	Zlomenina hornej čeľuste, s posunutím úlomkov	22	112
0027	Zlomenina ložiskového - d'asnového výbežku hornej alebo dolnej čeľuste, podľa jej rozsahu a posunutia úlomkov	8	56
0028	Zlomenina komplexu kosti jarmovej - lícnej a hornej čeľuste	14	84
0077	Zlomenina steny prínosovej dutiny s podkožným emfyzémom	5	35
0078	Zlomenina nosových kostičiek prerušujúca slzné cesty, liečená konzervatívne	2,5	21
0079	Zlomenina nosových kostičiek prerušujúca slzné cesty, liečená operačne	7	49
0029	Združené zlomeniny - Le Fort I	14	84
0030	Združené zlomeniny - Le Fort II	22	112
0031	Združené zlomeniny - Le Fort III	42	182
OKO			
0032	Tržná alebo rezná rana viečka, chirurgicky ošetrená	2,5	15
0033	Tržná alebo rezná rana viečka, prerušujúca slzné cesty	2,5	21
0034	Popálenie kože viečok	5	35
0035	Zápal slzného vaku preukázaný po zranení, liečený konzervatívne	4	28
0036	Zápal slzného vaku preukázaný po zranení, liečený operačne	7	49
0037	Poleptanie/popálenie spojovky, prvého stupňa	0	bez plnenia
0038	Poleptanie/popálenie spojovky, druhého stupňa	2,5	21
0039	Poleptanie/popálenie spojovky, tretieho stupňa	5	35
0040	Perforujúce poranenie hornej alebo dolnej klenby spojovky s krvácaním, bez poranenia bielka	2,5	21
0041	Rana spojovky, chirurgicky ošetrená	2,5	21
0080	Poranenie oka vyžadujúce bezprostredne vyňatie oka	7	49
0081	Poranenie okohybného aparátu s diplopiou	10	70
0042	Hlboká rana rohovky, bez prederavenia a bez komplikácií	4	28
0043	Hlboká rana rohovky, bez prederavenia, komplikovaná pouřazovým sivým zákalom	7	49
0044	Hlboká rana rohovky, bez prederavenia, komplikovaná vnútroočným zápalom	9	63

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0045	Rana rohovky alebo bielka s prederavením, liečená konzervatívne, bez komplikácií	4	28
0046	Rana rohovky alebo bielka s prederavením, liečená konzervatívne, komplikovaná poúrazovým sivým zákalom	7	49
0047	Rana rohovky alebo bielka s prederavením, liečená konzervatívne, komplikovaná vnútroočným zápalom	10	70
0048	Rana rohovky alebo bielka s prederavením, liečená konzervatívne, komplikovaná vnútroočným telieskom nemagnetickým	10	70
0049	Rana rohovky alebo bielka s prederavením, liečená chirurgicky, bez komplikácií	5	35
0050	Rana rohovky a bielka s prederavením, liečená chirurgicky, komplikovaná vypadnutím alebo vklinením dúhovky	14	84
0051	Rana rohovky a bielka s prederavením, liečená chirurgicky, komplikovaná poúrazovým šedým zákalom	8	56
0052	Rana rohovky a bielka s prederavením, liečená chirurgicky, komplikovaná vnútroočným zápalom	10	70
0053	Rana rohovky a bielka s prederavením, liečená chirurgicky, komplikovaná cudzím telieskom vnútroočným nemagnetickým	14	84
0054	Rana rohovky a bielka s prederavením, liečená chirurgicky, komplikovaná cudzím vnútroočným telieskom magnetickým	10	70
0071	Rohovkový vred, poúrazový	5	35
0072	Poleptanie/popálenie epitelu rohovky	2,5	21
0073	Poleptanie/popálenie rohovkového parenchýmu	40	175
0074	Povrchová odrenina rohovky	2,5	15
0055	Rana prenikajúca do očnice, bez komplikácií	2,5	15
0056	Rana prenikajúca do očnice, komplikovaná cudzím telieskom nemagnetickým v očnici	10	70
0057	Rana prenikajúca do očnice, komplikovaná cudzím telieskom magnetickým v očnici	6	42
0058	Pomliaždenie oka	2,5	15
0059	Pomliaždenie oka s krvácaním do prednej komory, bez komplikácií	2,5	21
0060	Pomliaždenie oka s krvácaním do prednej komory, komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku, vyžadujúce chirurgické ošetrenie	8	56
0061	Pomliaždenie oka s natrhnutím dúhovky, bez komplikácií	4	28
0062	Pomliaždenie oka s natrhnutím dúhovky, komplikované zápalom dúhovky	8	56
0063	Pomliaždenie oka s natrhnutím dúhovky, komplikované poúrazovým sivým zákalom	7	49
0064	Čiastočné vykĺbenie šošovky, bez komplikácií	4	28
0065	Čiastočné vykĺbenie šošovky, komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku, vyžadujúce chirurgické ošetrenie	8	56
0066	Vykĺbenie šošovky, bez komplikácií	2,5	21
0067	Vykĺbenie šošovky, komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku, vyžadujúce chirurgické ošetrenie	10	70

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0068	Krvácanie do sklovca a sietnice, bez komplikácií	2,5	21
0069	Krvácanie do sklovca a sietnice, komplikované druhotným zvýšením vnútroočného tlaku, vyžadujúce chirurgické ošetrenie	8	56
0070	Otras sietnice	2,5	21
0075	Odlúpenie sietnice ako priamy následok poranenia oka, zistené lekármi	20	105
0076	Úrazové postihnutie zrakového nervu a chiazmaty, prekríženie zrakových nervov	16	91
UCHO			
0082	Rana ušnice s druhotnou aseptickou perichondritídou	5	35
0083	Pomliaždenie ušnice s rozsiahlym krvným výronom alebo poúrazovým othohematómom	2,5	21
0084	Prederavenie bubienka, bez zlomeniny lebečných kostí a bez druhotnej infekcie	2,5	21
0950	Prederavenie blany bubienka bez zlomeniny lebečných kostí s druhotnou infekciou	6	42
0085	Otras labyrintu	7	49
ZUBY			
0086	Strata alebo nevyhnutná extrakcia 1 až 6 zubov následkom pôsobenia vonkajšieho násillia - nie zahryznutia!	6	42
0087	Strata alebo nevyhnutná extrakcia 7 alebo viacerých zubov následkom pôsobenia vonkajšieho násillia - nie zahryznutia!	7	49
Poznámka: Ako strata zubov sa hodnotí i odlomenie korunky v rozsahu viac ako 1/3. V prípade odlomenia korunky v rozsahu menej ako 1/3 je podmienkou na poskytnutie plnenia ohrozenie vitality drene vyžadujúce liečenie.			
0088	Vyrazenie alebo poškodenie umelých zubov alebo zubov dočasných (mliečnych)	0	bez plnenia
0089	Uvoľnenie väzového aparátu 1 alebo viacerých zubov - sublúxácia, luxácia, reimplantácia s nevyhnutnou fixačnou dlahou	6	42
0090	Zlomenie jedného zubného koreňa s nevyhnutnou fixačnou dlahou	6	42
0960	Zlomenie viacerých zubných koreňov s nevyhnutnou fixačnou dlahou	7	49
KRK			
0091	Poleptanie, prederavenie alebo roztrhnutie pažeráka	16	91
0092	Perforujúce poranenie hrtana alebo priedušnice	22	112
0093	Zlomenina jazyky alebo chrupaviek hrtanu - priedušnice	14	84
0094	Poškodenie hlasiviek následkom nadýchania sa dráždivých pâr alebo následkom úderu, tiež sliznice hltacích a dýchacích orgánov	5	35
HRUDNÍK			
0961	Pomliaždenie pľúc	5	35
0095	Roztrhnutie pľúc	8	56
0096	Roztrhnutie pľúc, liečené konzervatívne	8	56
0097	Roztrhnutie pľúc, liečené operačne	14	84
0098	Úrazové poškodenie srdca, klinicky preukázané	30	140
0099	Roztrhnutie bránice	12	77

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0100	Pomliaždenie hrudníkovej steny, ťažšieho stupňa	6	42
0101	Zlomeniny hrudnej kosti, bez posunutia úlomkov	5	35
0102	Zlomeniny hrudnej kosti, s posunutím úlomkov	9	63
0103	Zlomenina jedného rebra, klinicky preukázaná	5	35
0104	Zlomeniny dvoch až piatich rebier, klinicky preukázané	8	56
0105	Zlomeniny viacerých ako piatich rebier, klinicky preukázané	14	84
0106	Vyrazená zlomenina dvoch až štyroch rebier, dvierková	9	63
0107	Vyrazená zlomenina viacerých ako štyroch rebier	18	98
0108	Vyrazená zlomenina hrudnej kosti, dvierková	18	98
0109	Poúrazový zápal pohrudnice, podľa primeranej doby nevyhnutného liečenia	od 2,5	podľa DNL
0110	Poúrazový pneumothorax, uzavretý	9	63
0111	Spontánny pneumothorax	0	bez plnenia
0112	Poúrazový mediastinálny alebo podkožný emfyzém	18	98
0113	Poúrazový pneumothorax, otvorený alebo ventilový	18	98
0114	Poúrazové krvácanie do hrudníka, liečené konzervatívne	7	49
0115	Poúrazové krvácanie do hrudníka, liečené operačne	18	98
BRUCHO			
0116	Pomliaždenie brušnej steny, ťažšieho stupňa	2,5	21
0117	Pomliaždenie brušnej steny, s operačnou revíziou, pri negatívnom náleze na orgánoch	8	56
0120	Rana prenikajúca do brušnej dutiny, bez poranenia vnútrobrušných orgánov, liečená operačne	8	56
0121	Roztrhnutie pečene	14	84
0122	Roztrhnutie sleziny	8	56
0123	Roztrhnutie alebo rozmliaždenie podžalúdkovej žľazy	22	112
0124	Úrazové prederavenie žalúdka	14	84
0125	Úrazové prederavenie dvanástnika	16	91
0126	Roztrhnutie alebo pretrhnutie tenkého čreva, bez resekcie	8	56
0127	Roztrhnutie alebo pretrhnutie tenkého čreva, s resekciou	14	84
0128	Roztrhnutie alebo pretrhnutie hrubého čreva, bez resekcie	10	70
0129	Roztrhnutie alebo pretrhnutie hrubého čreva, s resekciou	16	91
0130	Roztrhnutie okružia - mezentéria, bez resekcie	8	56
0131	Roztrhnutie okružia - mezentéria, s resekciou čreva	14	84

Poznámka: Ak pri por. podľa bodov 121 až 131 dôjde k rozstupu alebo hnisaniu operačnej rany, hodnotí sa podľa primeranej doby nevyhnutného liečenia.

UROLOGICKO-GENITÁLNE ÚSTROJE			
0133	Pomliaždenie obličky s hematúriou - krvácaním	5	35

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0134	Pomliaždenie mužského pohlavného údu, ťažšieho stupňa	5	35
0135	Pomliaždenie vonkajších genitálií ženy	5	35
0136	Pomliaždenie semenníka a mieška, ťažšieho stupňa	5	35
0137	Pomliaždenie semenníka a mieška, ťažšieho stupňa s poúrazovým zápalom semenníka a mieška	9	63
0138	Roztrhnutie alebo rozdrvenie obličky, liečené konzervatívne	14	84
0139	Roztrhnutie alebo rozdrvenie obličky, s nevyhnutnou operáciou	18	98
0140	Roztrhnutie alebo rozdrvenie obličky, vedúce k odňatiu obličky	22	112
0141	Roztrhnutie močového mechúra	14	84
0142	Roztrhnutie močovej rúry	14	84
CHRBTICA			
0143	Pomliaždenie ťažšieho stupňa krajiny krčnej chrbtice	4	28
0144	Pomliaždenie ťažšieho stupňa krajiny hrudníkovej chrbtice	4	28
0145	Pomliaždenie ťažšieho stupňa krajiny driekovej chrbtice	4	28
0146	Pomliaždenie ťažšieho stupňa krajiny krížovej kosti a kostrče	4	28
0147	Podvrtnutie krčnej chrbtice, fixácia a RTG podmienkou	4	28
0148	Podvrtnutie hrudníkovej chrbtice, fixácia a RTG podmienkou	4	28
0149	Podvrtnutie driekovej chrbtice, fixácia a RTG podmienkou	4	28
0150	Vytknutie atlantookcipitálne, bez poškodenia miechy alebo jej koreňov	42	182
0151	Vytknutie krčnej chrbtice, bez poškodenia miechy alebo jej koreňov	42	182
0152	Vytknutie hrudníkovej chrbtice, bez poškodenia miechy alebo jej koreňov	42	182
0153	Vytknutie driekovej chrbtice, bez poškodenia miechy a jej koreňov	42	182
0155	Subluxácia krčnej chrbtice - posun stavcov, preukázaný na RTG	30	140
0156	Zlomenina trňovitého výbežku - jedného alebo viacerých	5	35
0157	Zlomenina jedného bočného výbežku	5	35
0158	Zlomenina viacerých bočných výbežkov	10	70
0159	Zlomenina kĺbového výbežku	8	56
0160	Zlomenina oblúka	14	84
0161	Zlomenina zuba čapovca (dens epistrophei)	42	182
0162	Kompresívne zlomeniny tel stavcov krčných, hrudných alebo driekových so znížením prednej časti tela najviac o 1/3	20	105
0163	Kompresívne zlomeniny tel stavcov krčných, hrudných alebo driekových so znížením prednej časti viac ako o 1/3	40	175

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0164	Roztrieštené zlomeniny tiel stavcov krčných, hrudných alebo dliekových	60	245
Poznámka: Za zlomeniny tela každého ďalšieho stavca pri poraneniach podľa bodov 162, 163 a 164 sa zvyšuje hodnotenie o maximálne 1/4.			
0166	Úrazové poškodenie medzistavcovej platničky pri súčasnej zlomenine stavca	42	182
PANVA			
0168	Pomliaždenie panvy	2,5	21
0169	Podvrtnutie v krížovo-bedrovom kĺbe	5	35
0170	Vytknutie krížovo-bedrové	42	182
0171	Odtrhnutie predného horného alebo dolného bedrového trňa	6	42
0172	Odtrhnutie hrboľa sedacej kosti	6	42
0173	Jednostranná zlomenina lonovej alebo sedacej kosti, bez posunutia úlomkov	9	63
0174	Jednostranná zlomenina lonovej alebo sedacej kosti, s posunutím úlomkov	22	112
0175	Zlomenina krídla bedrovej kosti, bez posunutia úlomkov	9	63
0176	Zlomenina krídla bedrovej kosti, s posunutím úlomkov	22	112
0177	Zlomenina krížovej kosti	9	63
0178	Zlomenina kostrče	7	49
0179	Zlomenina zadného alebo predného okraja acetabula	10	70
0180	Obojstranná zlomenina lonových kostí alebo jednostranná, s rozstupom lonovej spony	42	182
0181	Zlomenina lonovej a bedrovej kosti	42	182
0182	Zlomenina lonovej kosti s krížovo-bedrovou luxáciou	42	182
0183	Rozstup lonovej spony, liečený konzervatívne	20	105
0184	Rozstup lonovej spony s posunutím, liečený operačne	30	140
0185	Jednostranná zlomenina zadného alebo predného piliera ilioischiadického	14	84
0962	Zlomeniny panvového kruhu rotačne nestabilné (typ AO B)	40	175
0963	Zlomeniny panvového kruhu vertikálne nestabilné (typ AO C)	50	210
0187	Izolovaná zlomenina acetabula so subluxáciou až luxáciou bedrového kĺbu stehennej kosti	60	245
HORNÁ KONČATINA			
0188	Pomliaždenie ťažšieho stupňa - ramena	2,5	21
0189	Pomliaždenie ťažšieho stupňa - predlaktia	2,5	21
0190	Pomliaždenie ťažšieho stupňa - ruky	2,5	21
0191	Pomliaždenie ťažšieho stupňa - jedného a viacerých prstov ruky, s nevyhnutnou pevnou fixáciou	2,5	21
0192	Pomliaždenie ťažšieho stupňa - kĺbu hornej končatiny	2,5	21
0193	Pomliaždenie ťažšieho stupňa - ramenného kĺbu s následnou periartritídou ako priamym následkom úrazu, MRI vyšetrenie podmienkou	9	63

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0194	Neúplné prerušenie šliach vystieračov alebo ohýbačov na prste alebo na ruke, ak ide o jeden prst	4	28
0195	Neúplné prerušenie šliach vystieračov alebo ohýbačov na prste alebo na ruke, ak ide o niekoľko prstov	10	70
0196	Úplné prerušenie šliach ohýbačov na prstoch alebo na ruke, ak ide o jeden prst	14	84
0197	Úplné prerušenie šliach ohýbačov na prstoch alebo na ruke, ak ide o niekoľko prstov	30	140
0198	Úplné prerušenie šliach vystieračov na prstoch alebo na ruke, ak ide o jeden prst	7	49
0199	Úplné prerušenie šliach vystieračov na prstoch alebo na ruke, ak ide o niekoľko prstov	14	84
0200	Úplné prerušenie šliach vystieračov na prstoch alebo na ruke - odtrhnutie dorzálnej aponeurózy prsta	7	49
0201	Úplné prerušenie jednej alebo dvoch šliach ohýbačov alebo vystieračov prsta a ruky v zápästí	14	84
0202	Úplné prerušenie viacerých šliach ohýbačov alebo vystieračov prsta a ruky v zápästí	30	140
0203	Natrhnutie nadhrebeňového svalu	6	42
0204	Úplné pretrhnutie nadhrebeňového svalu, liečené konzervatívne	10	70
0205	Úplné pretrhnutie nadhrebeňového svalu, liečené operačne	14	84
0206	Pretrhnutie alebo odtrhnutie šľachy dlhej hlavy dvojhlavého ramenného svalu, liečené konzervatívne, vrátane SLAP lézia	6	42
0207	Pretrhnutie alebo odtrhnutie šľachy dlhej hlavy dvojhlavého ramenného svalu, liečené operačne, vrátane SLAP lézia	10	70
0208	Natrhnutie iného svalu	5	35
0209	Prietrž svalová, preukázane úrazového pôvodu, bez operácie	8	56
0210	Prietrž svalová, preukázane úrazového pôvodu, s operáciou	10	70
0951	Roztrhnutie/Natrhnutie kĺbového puzdra medzi kľúčnou kosťou a lopatkou, kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou, ramenného, laktového kĺbu, zápästia a prstov, liečená konzervatívne	7	49
0952	Roztrhnutie/Natrhnutie kĺbového puzdra medzi kľúčnou kosťou a lopatkou, kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou, ramenného, laktového kĺbu, zápästia a prstov, liečená operačne	10	70
0953	Zlomenina kĺbovej chrupavky hlavičky kosti ramennej alebo jamky lopatky	6	42
0211	Podvrtnutie - skĺbenie medzi kľúčnou kosťou a lopatkou	2,5	21
0212	Podvrtnutie - skĺbenie medzi kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou	2,5	21
0213	Podvrtnutie ramenného kĺbu	4	28
0214	Podvrtnutie laktového kĺbu	4	28
0215	Podvrtnutie zápästia	4	28
0216	Podvrtnutie základných alebo medzičlánkových kĺbov prstov ruky, s pevnou fixáciou jedného alebo dvoch prstov	2,5	21

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0217	Podvrtnutie základných alebo medzičlánkových kĺbov prstov ruky, s pevnou fixáciou troch alebo viacerých prstov	4	28
0218	Vytknutie kĺbu medzi kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou, liečené konzervatívne	4	28
0219	Vytknutie kĺbu medzi kľúčnou kosťou a hrudnou kosťou, liečené operačne	9	63
0220	Vytknutie kĺbu medzi kľúčnou kosťou a lopatkou, liečené konzervatívne	4	28
0221	Vytknutie kĺbu medzi kľúčnou kosťou a lopatkou, liečené operačne	14	84
0222	Vytknutie ramennej kosti - ramena, liečené konzervatívne	7	49
0223	Vytknutie ramennej kosti - ramena, liečené operačne	14	84
0224	Vytknutie predlaktia - lakťa, liečené konzervatívne	7	49
0225	Vytknutie predlaktia - lakťa, liečené operačne	14	84
0226	Vytknutie zápästia - kosti mesiačikovitej a luxácia perilunárna, liečené konzervatívne	10	70
0227	Vytknutie zápästia - kosti mesiačikovitej a luxácia perilunárna, liečené operačne	22	112
0228	Vytknutie jednej záprstnej kosti	5	35
0229	Vytknutie niekoľkých záprstných kostí	8	56
0230	Vytknutie základných alebo druhých a tretích článkov prsta, na jednom prste	7	49
0231	Vytknutie základných alebo druhých a tretích článkov prsta, na niekoľkých prstoch	10	70

Poznámka: Poisťovateľ plní za luxácie kĺbov končatiny len vtedy, ak bolo toto lekárom liečené repozíciou (týka sa položiek 0218 až 0231).

0232	Zlomenina tela lopatky	8	56
0233	Zlomenina krčka lopatky	8	56
0964	Zlomenina jamky - glenoidu lopatky	10	70
0234	Zlomenina nadplecka lopatky	5	35
0235	Zlomenina zobáka lopatky	6	42
0236	Zlomenina kľúčnej kosti, neúplná	2,5	21
0238	Zlomenina kľúčnej kosti, úplná, liečená konzervatívne	7	49
0239	Zlomenina kľúčnej kosti, operovaná	8	56
0240	Zlomenina horného konca ramennej kosti - väčšieho hrbčeka, bez posunutia	5	35
0241	Zlomenina horného konca ramennej kosti - väčšieho hrbčeka, s posunutím	8	56
0242	Zlomenina horného konca ramennej kosti, roztrieštená zlomenina hlavy	14	84
0243	Zlomenina horného konca ramennej kosti, krčka, bez posunutia	8	56
0244	Zlomenina horného konca ramennej kosti krčka, zaklinená	9	63
0245	Zlomenina horného konca ramennej kosti, krčka, s posunutím úlomkov	14	84
0246	Zlomenina horného konca ramennej kosti, krčka, luxačná alebo operačná	22	112
0965	Zlomenina horného konca ramennej kosti, krčka, vyžadujúca implantáciu CCP/TEP	40	175

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0247	Zlomenina tela ramennej kosti, neúplná	9	63
0249	Zlomenina tela ramennej kosti, úplná, liečená konzervatívne	22	112
0250	Zlomenina tela ramennej kosti, otvorená alebo operovaná	30	140
0251	Zlomenina ramennej kosti nad kondylmi, neúplná	8	56
0253	Zlomenina ramennej kosti nad kondylmi, úplná, liečená konzervatívne	14	84
0254	Zlomenina ramennej kosti nad kondylmi, otvorená alebo operovaná	22	112
0256	Vnútrokĺbová zlomenina dolného konca ramennej kosti, liečená konzervatívne	14	84
0257	Vnútrokĺbová zlomenina dolného konca ramennej kosti, otvorená alebo operovaná	22	112
0258	Zlomenina vnútorného epikondylu ramennej kosti, bez posunutia úlomkov	6	42
0259	Zlomenina vnútorného epikondylu ramennej kosti, s posunutím úlomkov	10	70
0261	Zlomenina vonkajšieho epikondylu ramennej kosti, bez posunutia úlomkov	6	42
0262	Zlomenina vonkajšieho epikondylu ramennej kosti, s posunutím úlomkov alebo operovaná	14	84
0263	Zlomenina háka lakťovej kosti, liečená konzervatívne	6	42
0264	Zlomenina háka lakťovej kosti, liečená operačne	10	70
0265	Zlomenina zobáčka (výbežku) lakťovej kosti, liečená konzervatívne	8	56
0266	Zlomenina zobáčka (výbežku) lakťovej kosti, liečená operačne	12	77
0267	Zlomenina hlavičky vretennej kosti, liečená konzervatívne	8	56
0268	Zlomenina hlavičky vretennej kosti, liečená operačne	12	77
0269	Zlomenina tela lakťovej kosti, neúplná	8	56
0271	Zlomenina tela lakťovej kosti, úplná, liečená konzervatívne	14	84
0272	Zlomenina tela lakťovej kosti, otvorená alebo operovaná	20	100
0273	Zlomenina tela vretennej kosti, neúplná	8	56
0275	Zlomenina tela vretennej kosti, úplná, liečená konzervatívne	14	84
0276	Zlomenina tela vretennej kosti, otvorená alebo operovaná	20	100
0277	Zlomenina oboch kostí predlaktia, neúplná	10	70
0279	Zlomenina oboch kostí predlaktia, úplná, liečená konzervatívne	20	105
0280	Zlomenina oboch kostí predlaktia, otvorená alebo operovaná	20	100
0281	Monteggia/Galleazziho luxačná zlomenina predlaktia, liečená konzervatívne	30	140
0282	Monteggia/Galleazziho luxačná zlomenina predlaktia, liečená operačne	42	182
0283	Zlomenina dolného konca vretennej kosti, neúplná bez posunutia úlomkov	6	42

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0284	Zlomenina dolného konca vretennej kosti, neúplná s posunutím úlomkov	7	49
0286	Zlomenina dolného konca vretennej kosti, úplná, liečená konzervatívne	14	84
0287	Zlomenina dolného konca vretennej kosti, otvorená alebo operovaná	18	98
0288	Zlomenina dolného konca vretennej kosti - epifyzeolýza	6	42
0289	Zlomenina dolného konca vretennej kosti - epifyzeolýza, s posunutím úlomkov	14	84
0290	Zlomenina násadcovitého výbežku laktovej kosti	5	35
0291	Zlomenina násadcovitého výbežku vretennej kosti, bez posunutia úlomkov	10	70
0292	Zlomenina násadcovitého výbežku vretennej kosti, s posunutím úlomkov alebo operovaná	14	84
0293	Zlomenina člnkovitej kosti, neúplná	14	84
0294	Zlomenina člnkovitej kosti, úplná	22	112
0295	Zlomenina člnkovitej kosti, liečená operačne	30	140
0296	Zlomenina člnkovitej kosti, komplikovaná nekrózou	42	182
0297	Zlomenina inej zápästnej kosti, neúplná	4	28
0298	Zlomenina inej zápästnej kosti, úplná	8	56
0299	Zlomenina niekoľkých zápästných kostí	10	70
0300	Luxačná zlomenina bázy prvej záprstnej kosti - Bennettova, liečená konzervatívne	9	63
0301	Luxačná zlomenina bázy prvej záprstnej kosti - Bennettova, liečená operačne	14	84
0302	Zlomenina jednej záprstnej kosti, neúplná	4	28
0304	Zlomenina jednej záprstnej kosti, úplná, liečená konzervatívne	8	56
0305	Zlomenina jednej záprstnej kosti, otvorená alebo liečená operačne	10	70
0307	Zlomenina viacerých záprstných kostí, úplná, liečená konzervatívne	10	70
0308	Zlomenina viacerých záprstných kostí, liečená operačne alebo otvorená	14	84
0309	Zlomenina jedného článku jedného prsta, neúplná alebo úplná bez posunutia úlomkov	4	28
0310	Zlomenina jedného článku prsta jedného prsta, nechtovej drsnatiny	4	28
0311	Zlomenina jedného článku jedného prsta, s posunutím úlomkov	7	49
0312	Zlomenina jedného článku jedného prsta, otvorená alebo operovaná	8	56
0313	Zlomeniny viacerých článkov jedného prsta, neúplná alebo úplná bez posunutia úlomkov	7	49
0314	Zlomeniny viacerých článkov jedného prsta, s posunutím úlomkov	12	77
0315	Zlomeniny viacerých článkov jedného prsta, otvorené alebo operované	14	84
0316	Zlomeniny článkov dvoch alebo viacerých prstov, neúplné alebo úplné bez posunutia úlomkov	8	56
0317	Zlomeniny článkov dvoch alebo viacerých prstov, s posunutím úlomkov	14	84

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0318	Zlomeniny článkov dvoch alebo viacerých prstov, otvorené alebo operované	18	98
Poznámka: Za infrakcie, fisury, odlomenie hrán a malých úlomkov s úponom väzu alebo svalu , za subperiostálne zlomeniny a epifyzeolýzy poisťovateľ plní v rozsahu uvedenom pre neúplné zlomeniny, pokiaľ neúplná zlomenina nie je v tejto tabuľke uvedená = plní vo výške 1/2 percentuálneho hodnotenia za zlomeninu alebo do výšky 1/2 maximálnej hranice denného plnenia v tejto tabuľke.			
Poznámka: Pri mnohopočetných zlomeninách tej istej končatiny sa percentuálne plnenie za zlomeninu v tejto tabuľke najvyššie hodnotenej zvýši o 1/2. Pri dennom plnení sa zvýši o 1/2 max. hranice denného plnenia za zlomeninu v tejto tabuľke najvyššie hodnotenej. Týka sa položiek 0232 až 0318.			
0319	Amputácia - exartikulácia v ramennom kĺbe	50	210
0320	Amputácia ramena	42	182
0321	Amputácia oboch predlaktí	42	182
0322	Amputácia jedného predlaktia	30	140
0323	Amputácia oboch rúk	33	150
0324	Amputácia ruky	22	112
0325	Amputácia všetkých prstov alebo ich častí	22	112
0326	Amputácia štyroch prstov alebo ich častí	18	98
0327	Amputácia troch prstov alebo ich častí	14	84
0328	Amputácia dvoch prstov alebo ich častí	10	70
0329	Amputácia jedného prsta alebo jeho častí	8	56
DOLNÁ KONČATINA			
0330	Pomliaždenie ťažšieho stupňa, bedrového kĺbu	2,5	21
0331	Pomliaždenie ťažšieho stupňa, kolenného kĺbu	2,5	21
0332	Pomliaždenie ťažšieho stupňa, členkového kĺbu	2,5	21
0333	Pomliaždenie ťažšieho stupňa, stehna	2,5	21
0334	Pomliaždenie ťažšieho stupňa, predkolenia alebo lýtky	2,5	21
0335	Pomliaždenie ťažšieho stupňa, nohy vrátane päty	2,5	21
0336	Pomliaždenie ťažšieho stupňa jedného alebo viacerých prstov nohy s náplastovou imobilizáciou alebo pokojovou liečbou	2,5	21
0337	Natrhnutie väčšieho svalu	5	30
0338	Prietrž svalová preukázane úrazového pôvodu, liečená konzervatívne	8	56
0339	Prietrž svalová preukázane úrazového pôvodu, liečená operačne	10	70
0340	Pretrhnutie väčšieho svalu alebo šľachy, liečené konzervatívne	8	56
0341	Pretrhnutie väčšieho svalu alebo šľachy, liečené operačne	10	70
0342	Preťatie väčšieho svalu alebo šľachy, liečené konzervatívne	8	56
0343	Preťatie väčšieho svalu alebo šľachy, liečené operačne	10	70
0344	Natrhnutie Achillovej šľachy	5	35
0345	Pretrhnutie Achillovej šľachy	10	70
0346	Podvrtnutie bedrového kĺbu	2,5	21
0347	Podvrtnutie kolenného kĺbu	2,5	21
0348	Podvrtnutie členkového kĺbu	2,5	21
0349	Podvrtnutie Chopartovho kĺbu	2,5	21
0350	Podvrtnutie Lisfrancovho kĺbu	2,5	21

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0351	Podvrtnutie základného alebo medzičlánkového kĺbu palca nohy s náplast'ovou imobilizáciou alebo pokojovou liečbou	2,5	21
0352	Podvrtnutie jedného alebo viacerých prstov nohy s náplast'ovou imobilizáciou alebo pokojovou liečbou	2,5	21
0353	Podvrtnutie všetkých prstov nohy s náplast'ovou imobilizáciou alebo pokojovou liečbou	4	28
0354	Natrhnutie vnútorného alebo vonkajšieho pobočného kolenného väzu	7	49
0355	Natrhnutie skríženého kolenného väzu	9	63
0356	Pretrhnutie alebo úplné odtrhnutie pobočného kolenného väzu	14	84
0357	Pretrhnutie alebo úplne odtrhnutie skríženého kolenného väzu	22	112
0358	Natrhnutie vnútorného alebo vonkajšieho pobočného väzu členkového kĺbu - delťového alebo jedného alebo viacerých fibulárnych	5	35
0359	Pretrhnutie vnútorného alebo vonkajšieho pobočného väzu členkového kĺbu	8	56
0360	Poranenie vonkajšieho alebo vnútorného menisku, liečené konzervatívne	7	49
0361	Poranenie vonkajšieho alebo vnútorného menisku, liečené operačne sutúrou, čiastočnou alebo úplnou meniscektómiou, otvorené	12	77
0362	Poranenie vonkajšieho alebo vnútorného menisku, liečené operačne - artroskopiou	10	70
0363	Vytknutie stehnovej kosti v bedrovom kĺbe, liečené konzervatívne	10	70
0364	Vytknutie stehnovej kosti v bedrovom kĺbe, otvorené alebo liečené operačne	18	98
0365	Vytknutie kolenného jabĺčka, liečené konzervatívne	7	49
0366	Vytknutie kolenného jabĺčka, otvorené alebo liečené operačne	10	70
0367	Vytknutie predkolenia, liečené konzervatívne	22	112
0368	Vytknutie predkolenia, otvorené alebo liečené operačne	26	126
0369	Vytknutie členkovej kosti, liečené konzervatívne	10	70
0370	Vytknutie členkovej kosti, otvorené alebo liečené operačne	14	84
0371	Vytknutie pod členkovou kosťou, liečené konzervatívne	10	70
0372	Vytknutie pod členkovou kosťou, otvorené alebo liečené operačne	14	84
0373	Vytknutie kosti člnkovitej, kockovitej alebo kostí klinovitých, liečené konzervatívne	10	70
0374	Vytknutie kosti člnkovitej, kockovitej alebo kostí klinovitých, otvorené alebo liečené operačne	14	84
0375	Vytknutie predpriehlavkových kostí - jednej alebo viacerých, liečené konzervatívne	8	56
0376	Vytknutie predpriehlavkových kostí - jednej alebo viacerých, otvorené alebo liečené operačne	10	70
0377	Vytknutie základných kĺbov palca alebo viacerých prstov nohy	4	28

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0378	Vytknutie základných kĺbov jedného prsta nohy okrem palca	2,5	21
0379	Vytknutie medzičlánkových kĺbov palca alebo viacerých prstov nohy	4	28
0380	Vytknutie medzičlánkových kĺbov jedného prsta nohy okrem palca	2,5	21
0381	Zlomenina krčka stehnovej kosti, zaklinená	22	112
0383	Zlomenina krčka stehnovej kosti, nezaklinená, liečená operačne; vrátane zlomeniny hlavy typu Pipkin	42	182
0388	Zlomenina veľkého chochola	14	84
0389	Zlomenina malého chochola	10	70
0390	Zlomenina pertrochanterická, neúplná	16	87
0392	Zlomenina pertrochanterická, liečená konzervatívne	30	140
0393	Zlomenina pertrochanterická, liečená operačne	42	182
0394	Zlomenina subtrochanterická, neúplná	30	140
0396	Zlomenina subtrochanterická, úplná, liečená konzervatívne	42	182
0397	Zlomenina subtrochanterická, úplná s posunutím úlomkov, liečená operačne	42	182
0398	Zlomenina subtrochanterická, otvorená	62	252
0399	Zlomenina tela stehennej kosti, neúplná	30	140
0401	Zlomenina tela stehennej kosti úplná, liečená konzervatívne	42	182
0402	Zlomenina tela stehennej kosti, úplná s posunutím úlomkov, liečená operatívne	42	182
0403	Zlomenina tela s stehennej kosti, otvorená	62	252
0404	Zlomenina stehennej kosti nad kondylmi, neúplná	30	140
0406	Zlomenina stehennej kosti nad kondylmi úplná, liečená konzervatívne	50	210
0407	Zlomenina stehennej kosti nad kondylmi, otvorená alebo liečená operačne	62	252
0408	Zlomenina kĺbovej chrupavky na kondyloch stehennej kosti	7	49
0409	Traumatická epifyzeolýza distálneho konca stehennej kosti, s posunutím úlomkov	50	210
0410	Odlomenie kondylu stehennej kosti, liečené konzervatívne	14	84
0411	Odlomenie kondylu stehennej kosti, liečené operačne	22	112
0412	Vnútrokĺbová zlomenina stehennej kosti, zlomenina kondylu alebo interkondylická, bez posunutia úlomkov	30	140
0413	Vnútrokĺbová zlomenina stehennej kosti, zlomenina kondylu alebo interkondylická, s posunutím úlomkov, liečená konzervatívne	42	182
0414	Vnútrokĺbová zlomenina stehennej kosti, zlomenina kondylu alebo interkondylická, otvorená alebo liečená operačne	62	252
0415	Zlomenina jabĺčka, bez posunutia úlomkov	10	70
0416	Zlomenina jabĺčka - osteochondrálna	10	70
0417	Zlomenina jabĺčka, s posunutím úlomkov, liečená konzervatívne	18	98

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0418	Zlomenina jablčka, otvorená alebo liečená operačne	22	112
0419	Zlomenina kĺbovej chrupavky na jablčku	7	49
0420	Zlomenina medzihlavicovej vyvýšeniny píšťaly, liečená konzervatívne	22	112
0421	Zlomenina medzihlavicovej vyvýšeniny píšťaly, liečená operačne	30	140
0422	Vnútrokĺbové zlomeniny horného konca píšťaly, jedného kondylu, bez posunutia úlomkov, neúplné	16	87
0423	Vnútrokĺbové zlomeniny horného konca píšťaly jedného kondylu, úplné	20	105
0424	Vnútrokĺbové zlomeniny horného konca píšťaly jedného kondylu, s posunutím úlomkov alebo liečené operačne	30	140
0425	Vnútrokĺbové zlomeniny horného konca píšťaly obidvoch kondylov, bez posunutia úlomkov	30	140
0426	Vnútrokĺbové zlomeniny horného konca píšťaly oboch kondylov, s posunutím úlomkov alebo liečené operačne	42	182
0427	Odlomenie drsnatiny píšťaly, liečená konzervatívne	10	70
0428	Odlomenie drsnatiny píšťaly, liečená operačne	14	84
0429	Zlomenina ihlice - bez postihnutia členkového kĺbu, neúplná	4	28
0430	Zlomenina ihlice - bez postihnutia členkového kĺbu, úplná	8	56
0431	Zlomenina píšťaly alebo oboch kostí predkolenia, neúplná	22	112
0432	Zlomenina píšťaly alebo oboch kostí predkolenia, úplná, liečená konzervatívne	30	140
0434	Zlomenina píšťaly alebo oboch kostí predkolenia, otvorená alebo operovaná	42	182
0435	Zlomenina vonkajšieho členku, neúplná	6	42
0437	Zlomenina vonkajšieho členka, úplná, liečená konzervatívne	10	70
0438	Zlomenina vonkajšieho členka, operovaná alebo otvorená	14	84
0439	Zlomenina vonkajšieho členka so sublúxiou členkovej kosti zvonka, liečená konzervatívne	20	105
0440	Zlomenina vonkajšieho členka so sublúxiou členkovej kosti, liečená operačne	24	119
0441	Zlomenina vnútorného členka, neúplná	8	56
0443	Zlomenina vnútorného členka, úplná, liečená konzervatívne	14	84
0444	Zlomenina vnútorného členka, úplná s posunutím úlomkov, otvorená alebo liečená operačne	18	98
0445	Zlomenina vnútorného členka so sublúxiou členkovej kosti, liečená konzervatívne	20	105
0446	Zlomenina vnútorného členka so sublúxiou členkovej kosti, liečená operačne	24	119
0447	Zlomenina oboch členkov, neúplná	10	70
0449	Zlomenina oboch členkov, úplná, liečená konzervatívne	22	112
0450	Zlomenina oboch členkov, úplná s posunutím úlomkov, otvorená alebo liečená operačne	30	140

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0451	Zlomenina oboch členkov so sublúxiou členkovej kosti, liečená konzervatívne	22	112
0452	Zlomenina oboch členkov so sublúxiou členkovej kosti, liečená operačne	30	140
0456	Zlomenina trimaleolárna, bez posunutia úlomkov	18	98
0457	Zlomenina trimaleolárna, s posunutím úlomkov, liečená konzervatívne	26	126
0458	Zlomenina trimaleolárna, s posunutím úlomkov, liečená operačne	34	154
0459	Odlomenie zadnej hrany píšťaly, neúplné	8	56
0461	Odlomenie zadnej hrany píšťaly, úplné, liečené konzervatívne	14	84
0462	Odlomenie zadnej hrany píšťaly, úplné, liečené operačne	18	98
0955	Zlomenina kĺbových chrupaviek v hornom členkovom kĺbe	8	56
0464	Supramaleolárna zlomenina ihlice so sublúxiou členkovej kosti zvonka, prípadne so zlomeninou vnútorného členka, liečená operačne - Maisonneuve	36	161
0467	Roztrieštená vnútrokĺbová zlomenina distálnej epifyzy píšťaly; zlomenina pylonu	42	182
0468	Zlomenina pätovej kosti, bez postihnutia tela pätovej kosti	9	63
0469	Zlomenina tela pätovej kosti, bez porušenia statiky Bohlerovho uhla	22	112
0470	Zlomenina tela pätovej kosti, s porušením statiky Bohlerovho uhla alebo liečená operačne	42	182
0471	Zlomenina členkovej kosti, bez posunutia úlomkov	22	112
0472	Zlomenina členkovej kosti, s posunutím úlomkov	42	182
0473	Zlomenina členkovej kosti, komplikovaná nektrózou	60	245
0474	Zlomenina zadného výbežku členkovej kosti	5	35
0475	Zlomenina kockovitej kosti, bez posunutia	10	70
0476	Zlomenina kockovitej kosti, s posunutím	14	84
0477	Zlomenina člnkovitej kosti, bez posunutia	10	70
0478	Zlomenina člnkovitej kosti, luxačná	30	140
0479	Zlomenina člnkovitej kosti, komplikovaná nektrózou	60	245
0480	Zlomenina jednej klinovitej kosti, bez posunutia	10	70
0481	Zlomenina jednej klinovitej kosti, s posunutím	14	84
0482	Zlomenina viacerých klinovitých kostí, bez posunutia	14	84
0483	Zlomenina viacerých klinovitých kostí, s posunutím	22	112
0484	Odlomenie bázy piatej predpriehlavkovej kostičky	10	70
0485	Zlomenina jednej predpriehlavkovej kosti, bez posunutia	7	49
0486	Zlomenina jednej predpriehlavkovej kosti, s posunutím	10	70
0489	Zlomenina predpriehlavkových kostí viacerých prstov, bez posunutia	8	56
0490	Zlomenina predpriehlavkových kostí viacerých prstov, s posunutím	10	70

Poznámka: Pri operovaných alebo otvorených zlomeninách uvedených pod bodom 485 až 490 sa plnenie zvyšuje o 1/2.

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0492	Odlomenie časti článku palca	2,5	21
0493	Úplná zlomenina článku palca, bez posunutia úlomkov	5	35
0494	Úplná zlomenina článku palca, s posunutím úlomkov	7	49
0495	Roztrieštená zlomenina nechtovej drsnatiny palca	5	35
Poznámka: Pri operovaných alebo otvorených zlomeninách uvedených pod bodmi 492 až 495 sa plnenie zvyšuje o 1/2.			
0497	Zlomenina jedného článku iného prsta ako palca, neúplná	2,5	21
0498	Zlomenina jedného článku iného prsta ako palca, úplná	4	28
0499	Zlomenina jedného článku iného prsta ako palca, otvorená alebo operovaná	5	35
0500	Zlomeniny článkov viacerých prstov alebo viacerých článkov jedného prsta, neúplné alebo úplné	7	49
0501	Zlomeniny článkov viacerých prstov alebo viacerých článkov jedného prsta, otvorené alebo operované	10	70
Poznámka: Za infrakcie, fisury, odlomenie hrán a malých úlomkov s úponom väzu alebo svalu , za subperiostálne zlomeniny a epifyzeolýzy poisťovateľ plní v rozsahu uvedenom pre neúplné zlomeniny, pokiaľ neúplná zlomenina nie je v tejto tabuľke uvedená, plní vo výške 1/2 percentuálneho hodnotenia za zlomeninu do výšky 1/2 maximálnej hranice denného plnenia v tejto tabuľke.			
Poznámka: Pri mnohopočetných zlomeninách tej istej končatiny sa percentuálne plnenie za zlomeninu v tejto tabuľke najvyššie hodnotenej zvýši o 1/2. Pri dennom plnení sa zvýši o 1/2 max. hranice denného plnenia za zlomeninu v tejto tabuľke najvyššie hodnotenej. Týka sa položiek 0381 až 0501 a 0955.			
0502	Amputácia - exartikulácia bedrového kĺbu alebo amputácia stehna	100	365
0503	Amputácia oboch predkolení	92	350
0504	Amputácia predkolenia	62	252
0505	Amputácia oboch nôh	62	252
0506	Amputácia nohy	42	182
0507	Amputácia palca nohy alebo jeho časti	8	56
0508	Amputácia jednotlivých prstov nohy - s výnimkou palca - alebo ich častí, za každý prst	4	28
PORANENIE NERVOVEJ SÚSTAVY			
0509	Otras mozgu, ľahkého stupňa - prvého	4	28
0510	Otras mozgu, stredného stupňa - druhého	9	63
0511	Otras mozgu, ťažkého stupňa - tretieho	22	112
Poznámka: Diagnóza otrasu mozgu (body 0509 až 0511) a vyjadrenie stupňa musia byť overené neurologickým pracoviskom, kde bol zranený ošetrený alebo konziliárne vyšetrený. Pri stredných a ťažkých otrasoch mozgu je hospitalizácia podmienkou.			
0512	Pomliaždenie mozgu	30	140
0513	Rozdrvenie mozgového tkaniva	100	365
0514	Krvácanie do mozgu - subarachnoidálne	16	91
0966	Krvácanie do mozgu - intraparenchýmové, ľahkého stupňa (CT podmienkou)	40	175
0967	Krvácanie do mozgu - intraparenchýmové, mnohopočetné, ťažkého stupňa (CT - podmienkou)	80	315
0968	Krvácanie do mozgového kmeňa	100	365
0969	Krvácanie do mozgu - vnútrokomorové	100	365

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0515	Krvácanie vnútrolebečné a do chrbticového kanála - chronický subdurálny hematóm	16	91
0970	Krvácanie vnútrolebečné a do chrbticového kanála - akútny subdurálny hematóm	40	175
0971	Krvácanie vnútrolebečné a do chrbticového kanála - subdurálne subakútne alebo subchronická kolekcia	100	365
0972	Krvácanie vnútrolebečné a do chrbticového kanála - epidurálny hematóm (včasný operačný zásah - vypustenie hematómu)	18	98
0973	Krvácanie vnútrolebečné a do chrbticového kanála - epidurálny hematóm (s prejavmi obojstranného ochrnutia končatín, komatóznym stavom)	100	365
0516	Otras miechy	14	84
0517	Pomliaždenie miechy	42	182
0518	Krvácanie do miechy s prejavmi paraparézy	50	210
0974	Krvácanie do miechy s prejavmi paraplégie	96	357
0975	Krvácanie do miechy s prejavmi kvadraparézy	92	350
0976	Krvácanie do miechy s prejavmi kvadraplégie	100	365
0519	Rozdrvenie miechy	100	365
0520	Pomliaždenie periférneho nervu s krátkodobou obrnou; neuropraxia	5	35
0521	Poranenie periférneho nervu s prerušením vodivých vlákien; axonotmesis	20	105
0522	Prerušenie periférneho nervu; neurotmesis	34	238
0959	Prerušenie konečných senzitivných vlákien periférneho nervu	14	84
OSTATNÉ DRUHY PORANENÍ			
0523	Rana chirurgicky ošetrená	2,5	21
Poznámka: Chirurgickým ošetrením rany je revízia rany, excízia okrajov a steh. Plnenie sa poskytuje len za rany takto ošetrené, výnimku je možné pripustiť tam, kde charakter rany alebo dlhá doba liečenia, ktorá od poranenia uplynula, nepripúšťajú primárne chirurgické ošetrenie. Pri ranách u detí do 18 rokov sa splnenie karenčnej doby neuplatňuje. Priznávame plnenie do výšky skutočnej doby liečenia.			
Poznámka: Ak dôjde k miestnemu hnisaníu po vniknutí choroboplodných zárodkov do otvorenej rany spôsobenej úrazom alebo k nákaze tetanom pri úraze, poisťovateľ plní za primeranú dobu nevyhnutného liečenia poranenia, vrátane hnisaníu rany alebo vrátane nákazy tetanom, ak je táto doba dlhšia ako 2 týždne.			
0524	Plošná abrázia mäkkých častí prstov s plochou väčšou ako 1 cm alebo strhnutie nechtu	2,5	21
0525	Cudzie teliesko, chirurgicky odstránené	2,5	21
0526	Cudzie teliesko alebo telieska (napr. broky), chirurgicky neodstránené	2,5	21
0527	Rana, ktorá svojou povahou nevyžaduje chirurgické ošetrenie	0	bez plnenia
0528	Poranenie elektrickým prúdom - ľahké, hodnotia sa len hospitalizované prípady	2,5	21
0529	Poranenie elektrickým prúdom - stredné, hodnotia sa len hospitalizované prípady	5	35
0530	Poranenie elektrickým prúdom - ťažké, hodnotia sa len hospitalizované prípady	7	49
0531	Celkové príznaky pri úpale - ľahké, hodnotia sa len hospitalizované prípady	2,5	15
0532	Celkové príznaky pri úpale - stredné, hodnotia sa len hospitalizované prípady	4	28
0533	Celkové príznaky pri úpale - ťažké prípady, hodnotia sa len hospitalizované prípady	5	35

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0534	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny prvého stupňa	0	bez plnenia
0535	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, povrchové v rozsahu do 5 cm ²	2,5	15
0536	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, povrchové v rozsahu od 6 cm ² do 10 cm ²	2,5	21
0537	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, povrchové v rozsahu od 11 cm ² do 5 % povrchu tela	5	35
0538	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, do 15 % povrchu tela	7	49
0539	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, do 20 % povrchu tela	8	56
0540	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, do 30 % povrchu tela	14	84
0541	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, do 40 % povrchu tela	26	126
0542	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, do 50 % povrchu tela	42	182
0543	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny druhého stupňa, väčšieho rozsahu než 50 % povrchu tela podľa DNL	64	259
0544	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu od 3 cm ² do 5 cm ²	2,5	21
0545	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu od 6 cm ² do 10 cm ²	7	49
0546	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu od 11 cm ² do 5 % povrchu tela	12	77
0547	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu do 10 % povrchu tela	18	98
0548	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu do 15 % povrchu tela	26	126
0549	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu do 20 % povrchu tela	34	154
0550	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu do 30 % povrchu tela	42	182
0551	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu do 40 % povrchu tela	68	273
0552	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu do 50 % povrchu tela podľa DNL	80	315
0977	Popálenie, poleptanie alebo omrzliny tretieho stupňa s nevyhnutnosťou chirurgickej liečby, v rozsahu nad 50 % povrchu tela	100	365
Poznámka: Za každú druhú a ďalšiu transplantáciu sa zvyšuje horná hranica percentuálneho plnenia a denného plnenia v bodoch 0544 až 0552 a 0977o jeden týždeň (t. j. o 7 dní).			
0978	Poranenie artérie/vény vyžadujúce rekonštrukčný výkon	18	98
0553	Otravy plynmi a parami, celkové účinky žiarenia a chemických jedov - ľahké prípady	2,5	21

Položka	Názov	Percentuálne plnenie	Denné plnenie
		max. plnenie (v %)	max. plnenie (v dňoch)
0554	Otravy plynmi a parami, celkové účinky žiarenia a chemických jedov, iba ak boli hospitalizované, odškodňujú sa % = času o 1/2 dlhšiemu ako čas skutočnej hospitalizácie	4	28
0555	Za následky opakovaných pôsobení poisťovňa neposkytuje plnenie	0	bez plnenia
0556	Uštipnutie hadom	2,5	21
0557	Šok traumatický - len pri hospitalizovaných prípadoch, ľahký stupeň	2,5	21
0558	Šok traumatický - len pri hospitalizovaných prípadoch, stredný stupeň	5	35
0559	Šok traumatický - len pri hospitalizovaných prípadoch, ťažký stupeň	7	49

PREPOČTOVÁ TABUĽKA

Doba nevyhnutného liečenia zodpovedajú percentá plnenia nasledovne:

Počet týždňov	Percentá	Počet týždňov	Percentá	Počet týždňov	Percentá
2	0%	19	28%	36	62%
3	2,5%	20	30%	37	64%
4	4%	21	32%	38	66%
5	5%	22	34%	39	68%
6	6%	23	36%	40	70%
7	7%	24	38%	41	72%
8	8%	25	40%	42	74%
9	9%	26	42%	43	76%
10	10%	27	44%	44	78%
11	12%	28	46%	45	80%
12	14%	29	48%	46	82%
13	16%	30	50%	47	84%
14	18%	31	52%	48	86%
15	20%	32	54%	49	88%
16	22%	33	56%	50	92%
17	24%	34	58%	51	96%
18	26%	35	60%	52	100%

DNL v percentách

Doba nevyhnutného liečenia sa zaokrúhľuje na celé týždne, a to tak, že posledný začatý týždeň sa počíta ako celý týždeň.

roku na zvýšenie maximálnej hranice počtu dní, resp. percenta v súlade s VPP ÚP alebo príslušnými OPP pre poistenie dennej dávky za dobu nevyhnutného liečenia úrazu najviac o 20%, ak percentuálny výpočet vychádza ako desatinné číslo, zaokrúhľuje sa smerom nahor.

DNL - D - denné plnenie

Doba nevyhnutného liečenia vychádza z počtu dní, počas ktorých sa poistený skutočne liečil. V prípade ná-

Oceňovacia tabuľka B

Trvalé následky úrazu

Účinnosť od 1. 1. 2018

Položky pre jednotlivé diagnózy priradujú likvidátor a posudkový lekár poisťovne na základe svojich odborných znalostí, skúseností s vybavovaním poisťných udalostí a nadobudnutými znalosťami z medicínskeho prostredia.

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
ÚRAZY HLAVY A ZMYSLOVÝCH ORGÁNOV		
560	Úplný defekt v lebečnej klenbe v rozsahu do 2 cm ²	4
561	Úplný defekt v lebečnej klenbe v rozsahu do 10 cm ²	10
562	Úplný defekt v lebečnej klenbe v rozsahu nad 10 cm ²	20
563	Ľahké objektívne príznaky alebo lekár. pozorovaním zistené subjektívne ťažkosti bez objektívneho nálezu po ťažkých zraneniach hlavy podľa stupňa	5
564	Vážne mozgové poruchy a duševné poruchy po ťažkom poranení hlavy podľa stupňa; preukázané psychiatrickým vyšetrením	20
569	Traumatická porucha tvárového nervu - ľahkého stupňa	10
570	Traumatická porucha tvárového nervu - ťažkého stupňa	15
571	Traumatické poškodenie trojklaného nervu - hornej vetvy	5
1009	Traumatické poškodenie trojklaného nervu - strednej vetvy	5
1010	Traumatické poškodenie trojklaného nervu - dolnej vetvy	5
572	Poškodenie tváre sprevádzané funkčnými poruchami vzbudzujúce súcit alebo ošklivosť - ľahkého stupňa	10
573	Poškodenie tváre sprevádzané funkčnými poruchami alebo vzbudzujúce súcit alebo ošklivosť - stredného stupňa	20
574	Poškodenie tváre sprevádzané funkčnými poruchami alebo vzbudzujúce súcit alebo ošklivosť - ťažkého stupňa	35
575	Mokvavá fistula po poranení spodiny lebečnej - likvororea	15
995	Úplné ochrnutie cirkumflexového nervu vpravo	20
996	Úplné ochrnutie cirkumflexového nervu vľavo	15
576	Neurčené	0
577	Deformácia vonkajšieho tvaru nosa alebo nosovej prekážky, s funkčne významnou poruchou priechodnosti	10
578	Strata celého nosa, bez porúch dýchania	15
579	Strata celého nosa, s poruchou dýchania	25
960	Strata hrotu nosa	8
580	Chronický atrofický zápal nosovej sliznice po poleptaní alebo popálení	6
581	Perforácia nosovej priehradky	5
582	Chronický hnisavý poúrazový zápal vedľajších nosových dutín	6
583	Strata čuchu - čiastočná	5
1011	Strata čuchu - úplná	10
OČI ALEBO ZRAK *		

Poznámka: Pri úplnej strate zraku nemôže hodnotenie celkových TN číniť na jednom oku viac ako 35 %, na druhom oku viac ako 65 % (ktorú utrpel poistený v dobe trvania poistenia, v prípade, ak poistený trpel pred úrazom slepotou na druhé oko) a na oboch očiach viac ako 100 %.

584	Následky očných zranení, ktoré mali za následok zníženie zrakovkej ostrosti sa hodnotia podľa pomocnej tabuľky č. 1	0
-----	---	---

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
585	Za anatomickú stratu alebo atrofiu oka sa pripočítava k zistenej hodnote trvalej zrakovkej menejcnosti 5 %	5
586	Strata šošovky na jednom oku - vrátane poruchy akomodácie - pri znášateľnosti kontaktnej šošovky aspoň 4 hodiny denne	15
587	Strata šošovky na jednom oku - vrátane poruchy akomodácie - pri znášateľnosti kontaktnej šošovky menej než 4 hodiny denne	18
588	Strata šošovky na jednom oku - vrátane poruchy akomodácie pri úplnej neznesiteľnosti kontaktnej šošovky	25
589	Strata šošovky oboch očí - vrátane poruchy akomodácie, ak zraková ostrosť s afakciou nie je horšia než 6/12	15

Poznámka: Ak je horšie, stanoví sa percento podľa pomocnej tabuľky č. 1 a pripočíta sa 10 % na ťažkosti z nosenia afakickej korekcie.

590	Traumatická porucha okohybných nervov alebo porucha rovnováhy okohybných svalov podľa stupňa	25
591	Koncentrické obmedzenie zorného poľa následkom úrazu sa hodnotí podľa pomocnej tabuľky č. 2	0
592	Ostatné obmedzenia zorného poľa sa hodnotia podľa pomocnej tabuľky č. 3	0
593	Porušenie priechodnosti slzných ciest na jednom oku	5
594	Porušenie priechodnosti slzných ciest na oboch očiach	10
595	Chybné postavenie rias operačne nekorigovateľné na jednom oku	5
596	Chybné postavenie rias operačne nekorigovateľné na oboch očiach	10
597	Rozšírenie a ochrnutie zrenice - vidiaceho oka - podľa stupňa	5
598	Deformácia vonkajšieho segmentu a jeho okolia vzbudzujúca súcit alebo ošklivosť, tiež ptóza horného viečka, pokiaľ nekryje zrenicu, pre každé oko 5 %	5
599	Traumatická porucha akomodácie, jednostranná	5
600	Traumatická porucha akomodácie, obojstranná	8
601	Lagoftalmus posttraumatický, operačne nekorigovateľný, jednostranný	8
602	Lagoftalmus posttraumatický, operačne nekorigovateľný, obojstranný	14
603	Ptóza horného viečka - vidiaceho oka operačne nekorigovateľná, pokiaľ kryje zrenicu, jednostranná	10
604	Ptóza horného viečka - vidiaceho oka operačne nekorigovateľná, pokiaľ kryje zrenicu, obojstranná	26
961	Pouřazový glaukóm	10
962	Úplná strata jedného oka	40
UŠI ALEBO SLUCH		
605	Strata jednej ušnice	10
606	Strata oboch ušníc	15
607	Trvalá pouřazová perforácia bubienka bez zjavnej sekundárnej infekcie	5
608	Chronický hnisavý zápal stredného ucha preukázaný ako následok úrazu, slizničný	10
609	Chronický hnisavý zápal stredného ucha preukázaný ako následok úrazu, s tvorbou cholesteatomu	20
610	Deformácia ušnice	7
611	Nahluchlosť jednostranná - ľahkého stupňa	2
612	Nahluchlosť jednostranná - stredného stupňa	5
613	Nahluchlosť jednostranná - ťažkého stupňa	10
614	Nahluchlosť obojstranná - ľahkého stupňa	6
615	Nahluchlosť obojstranná - stredného stupňa	15
616	Nahluchlosť obojstranná - ťažkého stupňa	30
617	Strata sluchu jedného ucha, úplná	15
618	Strata sluchu oboch uší, úplná	25

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
620	Porucha labyrintu, jednostranná, podľa stupňa	10
621	Porucha labyrintu, obojstranná, podľa stupňa	25
POŠKODENIE CHRUPU		
Poznámka: Poistovňa poskytuje plnenie za stratu zubov alebo ich častí len následkom pôsobenia vonkajšieho násillia.		
622	Za stratu jedného zuba	1
623	Za stratu každého ďalšieho zuba - 1 %	1
624	Za stratu časti zuba, ak má za následok stratu vitality zuba	0,5
625	Za deformitu frontálnych zubov následkom preukázaného úrazu dočasných - mliečnych zubov, za každý poškodený stály zub - 1 %	0
626	Za obrúsenie pilierových zubov pod korunkou fixných náhrad alebo sponových zubov umelých náhrad za každý stratený zub 0,5 %	0
627	Za stratu, odlomenie a poškodenie umelých zubov a dočasných - mliečnych zubov	0
1012	Porucha zhryzu alebo otvárania úst po zlomenine hornej alebo dolnej čeluste	5
JAZYK		
628	Stavy po poranení jazyka s defektom tkaniva alebo jazvovitými deformáciami, len pokiaľ sa nehodnotia podľa bodov 0633 - 0636	15
629	Strata chuti, čiastočná	5
1013	Strata chuti, úplná	10
ÚRAZY KRKU *		
630	Zúženie hrtana alebo priedušnice - ľahkého stupňa	10
631	Zúženie hrtana alebo priedušnice - stredného stupňa	30
632	Zúženie hrtana alebo priedušnice - ťažkého stupňa	50
633	Pourazové poruchy hlasu, čiastočná	10
634	Strata hlasu - afónia, úplná	20
635	Strata reči následkom poškodenia rečových ústrojov	30
636	Sťaženie reči následkom poškodenia rečových ústrojov	15
637	Stav po tracheotómii, s trvale zavedenou kanylou	50
ÚRAZY HRUDNÍKA, PLÚC, SRDCA ALEBO PAŽERÁKA		
638	Obmedzenie hybnosti hrudníka a zrasty plúc a hrudník. steny, overené spirometriou - FVC - ľahkého stupňa	7
639	Obmedzenie hybnosti hrudníka a zrasty plúc a hrudník. steny, overené spirometriou - FVC - stredného stupňa	15
640	Obmedzenie hybnosti hrudníka a zrasty plúc a hrudník. steny, overené spirometriou - FVC - ťažkého stupňa	25
641	Iné následky poranenia plúc podľa stupňa porušenia funkcie a rozsahu - jednostranné, overené spirometriou - FVC	40
642	Iné následky poranenia plúc podľa stupňa porušenia funkcie a rozsahu - obojstranné, overené spirometriou - FVC	80
643	Poruchy srdcové a cievne - iba po priamom poranení - klinicky overené ľahký stupeň; overené EKG, echokg, prípadne záťažovou ergometriou, s preukázaním príčinnej súvislosti s úrazom	20
1014	Poruchy srdcové a cievne - iba po priamom poranení - klinicky overené stredný stupeň; overené EKG, echokg, prípadne záťažovou ergometriou, s preukázaním príčinnej súvislosti s úrazom	60
1015	Poruchy srdcové a cievne - iba po priamom poranení - klinicky overené ťažký stupeň; overené EKG, echokg, prípadne záťažovou ergometriou, s preukázaním príčinnej súvislosti s úrazom	100
644	Fistula pažeráka	30
645	Pourazové zúženie pažeráka - ľahkého stupňa	10
646	Pourazové zúženie pažeráka - stredného stupňa	20
647	Pourazové zúženie pažeráka - ťažkého stupňa	40

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
ÚRAZY BRUCHA A TRÁVIACICH ORGÁNOV		
648	Poškodenie brušnej steny sprevádzané porušením brušného listu	15
649	Porušenie funkcie tráviacich orgánov, ľahký stupeň poruchy výživy	20
1016	Porušenie funkcie tráviacich orgánov, stredný stupeň poruchy výživy	55
1017	Porušenie funkcie tráviacich orgánov, ťažký stupeň poruchy výživy	80
650	Strata sleziny	15
652	Sterkorálna fistula, prípadne kolostómia následkom úrazu	50
653	Nedovieravosť análnych zvieračov, čiastočná	20
654	Nedovieravosť análnych zvieračov, úplná	40
655	Pourazové zúženie konečníka alebo análneho kanála - ľahkého stupňa	10
656	Pourazové zúženie konečníka alebo análneho kanála - stredného stupňa	20
657	Pourazové zúženie konečníka alebo análneho kanála - ťažkého stupňa	40
ÚRAZY MOČOVÝCH A POHLAVNÝCH ORGÁNOV *		
658	Strata jednej obličky	30
997	Úplná strata oboch obličiek	100
660	Pourazové následky poranenia obličiek a močových ciest vrátane druhotnej infekcie - ľahkého stupňa	7
661	Pourazové následky poranenia obličiek a močových ciest vrátane druhotnej infekcie - stredného stupňa	15
662	Pourazové následky poranenia obličiek a močových ciest vrátane druhotnej infekcie - ťažkého stupňa	30
663	Fistula močového mechúra alebo močovej rúry	5
664	Chronický zápal močových ciest a druhotné ochorenie obličiek	30
665	Hydrokéla	5
666	Strata jedného semenníka - pri kryptorchyzme druhého semeníka	10
667	Strata oboch semenníkov alebo strata potencie do 45 rokov	35
668	Strata oboch semenníkov alebo strata potencie od 45 do 60 rokov	20
669	Strata oboch semenníkov alebo strata potencie nad 60 rokov	10
Poznámka: Pri strate potencie je nutné neurologické vyšetrenie, či boli porušené príslušné nervové centrá.		
670	Strata mužského pohlavného údu alebo závažné deformity do 45 rokov	35
671	Strata mužského pohlavného údu alebo závažné deformity od 46 rokov do 60 rokov	20
672	Strata mužského pohlavného údu alebo závažné deformity nad 60 rokov	10
673	Pourazové deformácie ženských pohlavných orgánov do 45 rokov	40
1018	Pourazové deformácie ženských pohlavných orgánov nad 45 rokov	20
ÚRAZY CHRBTICE A MIECHY *		
674	Pourazové obmedzenie hybnosti chrbtovej kosti - ľahkého stupňa	5
675	Pourazové obmedzenie hybnosti chrbtovej kosti - stredného stupňa	10
676	Pourazové obmedzenie hybnosti chrbtovej kosti - ťažkého stupňa	20
677	Pourazové poškodenie chrbtovej kosti, miechy, miechových plien a koreňov s trvalými objektívnymi príznakmi porušenej funkcie - ľahkého stupňa	20
678	Pourazové poškodenie chrbtovej kosti, miechy, miechových plien a koreňov s trvalými objektívnymi príznakmi porušenej funkcie - stredného stupňa	40
679	Pourazové poškodenie chrbtovej kosti, miechy, miechových plien a koreňov s trvalými objektívnymi príznakmi porušenej funkcie - ťažkého stupňa	70
ÚRAZY PANVY		
682	Porušenie súvislosti panvového pletenca s poruchou statiky chrbtovej kosti a funkcie dolných končatín u žien do 45 rokov	50
683	Porušenie súvislosti panvového pletenca s poruchou statiky chrbtovej kosti a funkcie dolných končatín u žien nad 45 rokov	30

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
684	Porušenie súvislosti panvového pletenca s poruchou statiky chrbtovej kosti a funkcie dolných končatín u mužov	30
ÚRAZY HORNÝCH KONČATÍN		
Poznámka: Uvedené hodnoty sa vzťahujú na pravorukých. Pri ľavorukých platí hodnotenie opačne.		
963	Endoprotéza drobných kĺbov hornej končatiny	3
964	Úplná strata oboch horných končatín alebo oboch rúk	100
967	Úplné ochrnutie hornej končatiny (nevyliciteľné poškodenie nervov), vpravo	65
968	Úplné ochrnutie hornej končatiny (nevyliciteľné poškodenie nervov), vľavo	55
RAMENO + LAKEŤ ALEBO OBLASŤ MEDZI RAMENOM A LAKŤOM *		
685	Strata hornej končatiny v ramennom kĺbe alebo oblasti medzi laktovým a ramenným kĺbom, vpravo	70
686	Strata hornej končatiny v ramennom kĺbe alebo oblasti medzi laktovým a ramenným kĺbom, vľavo	60
687	Úplná meravosť ramenného kĺbu v nepriaznivom postavení - úplná abdukcia, addukcia alebo postavenia im blízke, vpravo	35
688	Úplná meravosť ramenného kĺbu v nepriaznivom postavení - úplná abdukcia, addukcia alebo postavenia im blízke, vľavo	30
689	Úplná meravosť ramena v priaznivom postavení alebo v postavení jemu blízkom - odtiahnutie 50° až 70°, predpaženie 40° až 45°, vnút. rotácia 20°, vpravo	30
690	Úplná meravosť ramena v priaznivom postavení alebo v postavení jemu blízkom - odtiahnutie 50° až 70°, predpaženie 40° až 45°, vnút. rotácia 20°, vľavo	25
691	Obmedzenie pohyblivosti ramenného kĺbu ľahkého stupňa vzpaženie predpažením, predpaženie neúplné nad 135° stupňov, vpravo	5
692	Obmedzenie pohyblivosti ramenného kĺbu ľahkého stupňa - vzpaženie predpažením, predpaženie neúplné nad 135°, vľavo	4
693	Obmedzenie pohyblivosti ramenného kĺbu stredného stupňa - vzpaženie predpažením do 135°, vpravo	10
694	Obmedzenie pohyblivosti ramenného kĺbu stredného stupňa - vzpaženie predpažením do 135°, vľavo	8
695	Obmedzenie pohyblivosti ramenného kĺbu ťažkého stupňa - vzpaženie predpažením do 90°, vpravo	15
696	Obmedzenie pohyblivosti ramenného kĺbu ťažkého stupňa - vzpaženie predpažením - do 90°, vľavo	10
Poznámka: Pri obmedzení pohyblivosti ram. kĺbu ľah., stred. alebo ťažk. stupňa sa pri súčasnom obmedzení rotačných pohybov hodnotenie zvyšuje o 1/3.		
1019	Kývavosť ramenného kĺbu - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vpravo - ľahký stupeň	4
1020	Kývavosť ramenného kĺbu - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vľavo - ľahký stupeň	3
1021	Kývavosť ramenného kĺbu - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vpravo - stredný stupeň	8
1022	Kývavosť ramenného kĺbu - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vľavo - stredný stupeň	7
1023	Kývavosť ramenného kĺbu - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vpravo - ťažký stupeň	12
1024	Kývavosť ramenného kĺbu - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vľavo - ťažký stupeň	11
698	Pakĺb ramennej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vpravo	35
699	Pakĺb ramennej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vľavo	30
700	Chronický zápal kostnej drene len po otvorených zraneniach alebo po operačných zákrokoch nutných na liečenie následkov úrazu, vpravo	25
701	Chronický zápal kostnej drene len po otvorených zraneniach alebo po operačných zákrokoch nutných na liečenie následkov úrazu, vľavo	20

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
704	Nenapraviteľné vyklíbenie - sternoklavikulárne/okrem prípadnej poruchy funkcie, vpravo	3
705	Nenapraviteľné vyklíbenie - sternoklavikulárne/okrem prípadnej poruchy funkcie, vľavo	2,5
706	Nenapraviteľné vyklíbenie - akromioklavikulárne/okrem prípadnej poruchy funkcie ramenného kĺbu, vpravo	4
707	Nenapraviteľné vyklíbenie - akromioklavikulárne/okrem prípadnej poruchy funkcie ramenného kĺbu, vľavo	3
708	Trvalé následky po pretrhnutí nadhrebeňového svalu sa hodnotia podľa straty funkcie ramenného kĺbu	0
709	Trvalé následky po pretrhnutí dlhej hlavy dvojhlavého svalu pri neporušenej funkcii ramenného a laktového kĺbu, bez chirurgického šitia, vpravo	3
710	Trvalé následky po pretrhnutí dlhej hlavy dvojhlavého svalu pri neporušenej funkcii ramenného a laktového kĺbu, bez chirurgického šitia, vľavo	2,5
1025	Pourazové deformity ramennej kosti alebo predlaktia - hodnotiť od 5. stupňov, 3 % za každých aj začatých 5 stupňov	3
LAKEŤ A PREDLAKTIE		
711	Úplná meravosť laktového kĺbu v nepriaznivom postavení - úplné vystretie alebo úplné ohnutie a postavenie im blízke, vpravo	25
712	Úplná meravosť laktového kĺbu v nepriaznivom postavení - úplné vystretie alebo úplné ohnutie a postavenie im blízke, vľavo	20
713	Úplná meravosť laktového kĺbu v priaznivom postavení alebo v postaveniach jemu blízkych - ohnutie v uhle 90° až 95°, vpravo	20
714	Úplná meravosť laktového kĺbu v priaznivom postavení alebo v postaveniach jemu blízkych - ohnutie v uhle 90° až 95°, vľavo	15
715	Obmedzenie pohyblivosti laktového kĺbu - ľahkého stupňa, vpravo	6
716	Obmedzenie pohyblivosti laktového kĺbu - ľahkého stupňa, vľavo	5
717	Obmedzenie pohyblivosti laktového kĺbu - stredného stupňa, vpravo	12
718	Obmedzenie pohyblivosti laktového kĺbu - stredného stupňa, vľavo	10
719	Obmedzenie pohyblivosti laktového kĺbu - ťažkého stupňa, vpravo	18
720	Obmedzenie pohyblivosti laktového kĺbu - ťažkého stupňa, vľavo	15
721	Úplná meravosť radioulnárnych kĺb. s nemožnosťou privráť. alebo odvrátenia predlaktia v nepriaznivom postavení alebo v postavení jemu blíz., vpravo	15
722	Úplná meravosť radioulnárnych kĺb. s nemožnosťou privráť. alebo odvrátenia predlakt. v nepriazniv. postavení alebo v post. jemu blíz., vľavo	13
723	Úplná meravosť radioulnárnych kĺbov v priaznivom postavení - stredné postavenie alebo ľahká pronácia - vpravo	13
724	Úplná meravosť radioulnárnych kĺbov v priaznivom postavení - stredné postavenie alebo ľahká pronácia, vľavo	11
725	Obmedzenie privrátenia a odvrátenia predlaktia - ľahkého stupňa, vpravo	5
726	Obmedzenie privrátenia a odvrátenia predlaktia - ľahkého stupňa, vľavo	4
727	Obmedzenie privrátenia a odvrátenia predlaktia - stredného stupňa, vpravo	10
728	Obmedzenie privrátenia a odvrátenia predlaktia - stredného stupňa, vľavo	8
729	Obmedzenie privrátenia a odvrátenia predlaktia - ťažkého stupňa, vpravo	15
730	Obmedzenie privrátenia a odvrátenia predlaktia - ťažkého stupňa, vľavo	13
731	Pakľb oboch kostí predlaktia hodnotený k 3. roku od úrazu, vpravo	35
732	Pakľb oboch kostí predlaktia hodnotený k 3. roku od úrazu, vľavo	30
733	Pakľb vretennej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vpravo	25
734	Pakľb vretennej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vľavo	20
735	Pakľb laktovej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vpravo	20
736	Pakľb laktovej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vľavo	15
737	Chronický zápal kostnej drene kostí predlaktia len po otvorených zraneniach alebo po operačných zákrokoch nutných na lieč. následkov úrazu, vpravo	25

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
738	Chronický zápal kostnej drene kosti predlaktia len po otvorených zraneniach alebo po operačných zákrokoch nutných na lieč. následkov úrazu, vľavo	20
739	Kývavý lakťový kĺb - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vpravo - ľahký stupeň	4
740	Kývavý lakťový kĺb - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vľavo - ľahký stupeň	3
1026	Kývavý lakťový kĺb - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vpravo - stredný stupeň	8
1027	Kývavý lakťový kĺb - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vľavo - stredný stupeň	7
1028	Kývavý lakťový kĺb - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vpravo - ťažký stupeň	12
1029	Kývavý lakťový kĺb - potvrdená klinicky ASK event. MRI, vľavo - ťažký stupeň	11
741	Strata predlaktia pri zachovanom lakťovom kĺbe, vpravo	65
742	Strata predlaktia pri zachovanom lakťovom kĺbe, vľavo	55
971	Úplné ochrnutie nervus medianus, vpravo	45
972	Úplné ochrnutie nervus medianus, vľavo	35
973	Úplné ochrnutie nervus radialis kmeňa, vpravo	40
974	Úplné ochrnutie nervus radialis kmeňa, vľavo	35
975	Úplné ochrnutie nervus radialis predlaktia, vpravo	30
976	Úplné ochrnutie nervus radialis predlaktia, vľavo	25
981	Totálna endoprotéza lakťového kĺbu	10
ZÁPÄSTIE		
743	Strata ruky v zápästí, vpravo	50
744	Strata ruky v zápästí, vľavo	40
745	Strata všetkých prstov ruky, prípadne vrátane záprstných kostí, vpravo	40
746	Strata všetkých prstov ruky, prípadne vrátane záprstných kostí, vľavo	35
747	Strata prstov ruky okrem palca, príp. vrátane záprstných kostí, vpravo	35
748	Strata prstov ruky okrem palca, príp. vrátane záprstných kostí, vľavo	30
749	Úplná meravosť v zápästí v nepriaznivom postavení alebo v postaveniach jemu blízkych - úplné spakručné alebo dlaňové ohnutie ruky, vpravo	25
750	Úplná meravosť zápästia v nepriaznivom postavení alebo v postaveniach jemu blízkych - úplné spakručné alebo dlaňové ohnutie ruky, vľavo	20
753	Úplná meravosť zápästia v priaznivom postavení, chrbtové/spät. ohnutie 20° až 40°, vpravo	20
754	Úplná meravosť zápästia v priaznivom postavení chrbtové/spät. ohnutie 20° až 40°, vľavo	15
755	Pakĺb člnkovitej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vpravo	15
756	Pakĺb člnkovitej kosti hodnotený k 3. roku od úrazu, vľavo	13
757	Viklavosť zápästia - ľahkého stupňa, vpravo	5
758	Viklavosť zápästia - ľahkého stupňa, vľavo	4
759	Viklavosť zápästia - stredného stupňa, vpravo	10
760	Viklavosť zápästia - stredného stupňa, vľavo	8
761	Viklavosť zápästia - ťažkého stupňa, vpravo	12
762	Viklavosť zápästia - ťažkého stupňa, vľavo	10
763	Obmedzenie pohyblivosti zápästia - ľahkého stupňa, vpravo	6
764	Obmedzenie pohyblivosti zápästia - ľahkého stupňa, vľavo	5
765	Obmedzenie pohyblivosti zápästia - stredného stupňa, vpravo	12
766	Obmedzenie pohyblivosti zápästia - stredného stupňa, vľavo	10
767	Obmedzenie pohyblivosti zápästia - ťažkého stupňa, vpravo	20
768	Obmedzenie pohyblivosti zápästia - ťažkého stupňa, vľavo	17

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
977	Úplné ochrnutie nervus radialis distálnej časti, vpravo	20
978	Úplné ochrnutie nervus radialis distálnej časti, vľavo	15
979	Úplné ochrnutie nervus ulnaris, vpravo	30
980	Úplné ochrnutie nervus ulnaris, vľavo	25
PALEC		
982	Strata časti koncového článku palca	4
769	Strata koncového článku palca, vpravo	10
770	Strata koncového článku palca, vľavo	8
771	Strata palca so záprstnou kosťou, vpravo	20
772	Strata palca so záprstnou kosťou, vľavo	12
773	Strata oboch článkov palca, vpravo	18
774	Strata oboch článkov palca, vľavo	15
779	Úplná meravosť medzičlánkového kĺbu palca v priaznivom postavení, ľahké ohnutie, vpravo	6
781	Úplná meravosť základného kĺbu palca, vpravo	6
782	Úplná meravosť základného kĺbu palca, vľavo	5
783	Úplná meravosť karpometakarpálneho kĺbu palca v nepriaznivom postavení, úplná abdukcia alebo addukcia, vpravo	9
784	Úplná meravosť karpometakarpálneho kĺbu palca v nepriaznivom postavení, úplná abdukcia alebo addukcia, vľavo	7,5
785	Úplná meravosť karpometakarpálneho kĺbu palca v priaznivom postavení, ľahká opozícia, vpravo	6
786	Úplná meravosť karpometakarpálneho kĺbu palca v priaznivom postavení, ľahká opozícia, vľavo	5
787	Trvalé následky po zle zahojenej Bennettovej zlomenine s trvajúcou subluxáciou, okrem plnenia za poruchu funkcie, vpravo	3
788	Trvalé následky po zle zahojenej Bennettovej zlomenine s trvajúcou subluxáciou, okrem plnenia za poruchu funkcie, vľavo	2,5
789	Úplná meravosť všetkých kĺbov palca v nepriaznivom postavení, vpravo	20
790	Úplná meravosť všetkých kĺbov palca v nepriaznivom postavení, vľavo	16
1030	Porucha úchopovej funkcie palca pri obmedzení pohyblivosti ľahkého stupňa, vpravo	5
1031	Porucha úchopovej funkcie palca pri obmedzení pohyblivosti ľahkého stupňa, vľavo	4
1032	Porucha úchopovej funkcie palca pri obmedzení pohyblivosti stredného stupňa, vpravo	10
1033	Porucha úchopovej funkcie palca pri obmedzení pohyblivosti stredného stupňa, vľavo	8
1034	Porucha úchopovej funkcie palca pri obmedzení pohyblivosti ťažkého stupňa, vpravo	15
1035	Porucha úchopovej funkcie palca pri obmedzení pohyblivosti ťažkého stupňa, vľavo	12
1036	Nemožnosť úplného vystretia medzičlánkového/základného kĺbu palca (pri neporušenej úchopovej schopnosti), vpravo	3
1037	Nemožnosť úplného vystretia medzičlánkového/základného kĺbu palca (pri neporušenej úchopovej schopnosti), vľavo	2
UKAZOVÁK		
983	Strata časti koncového článku ukazováka	2
809	Strata koncového článku ukazováka, vpravo	5
810	Strata koncového článku ukazováka, vľavo	4
811	Strata dvoch článkov ukazováka, vpravo	8
812	Strata dvoch článkov ukazováka, vľavo	7

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
813	Strata všetkých troch článkov ukazováka, vpravo	10
814	Strata všetkých troch článkov ukazováka, vľavo	9
815	Strata ukazováka so záprstnou kosťou, vpravo	12
816	Strata ukazováka so záprstnou kosťou, vľavo	10
821	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia do dlane chýbajú 1 až 2 cm, vpravo	3
822	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia do dlane chýbajú 1 až 2 cm, vľavo	2
823	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 2 do 3 cm, vpravo	4
824	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia dlane chýbajú viac ako 2 do 3 cm, vľavo	3
825	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 3 do 4 cm, vpravo	5
826	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 3 až 4 cm, vľavo	4
827	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 4 cm, vpravo	6
828	Porucha uchopovacej funkcie ukazováka, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 4 cm, vľavo	5
829	Nemožnosť úplného vystretia jedného alebo oboch medzičlánkových kĺbov ukazováka pri neporušenej uchopovacej funkcii, vpravo	2,5
830	Nemožnosť úplného vystretia jedného alebo oboch medzičlánkových kĺbov ukazováka pri neporušenej uchopovacej funkcii, vľavo	2
831	Nemožnosť úplného vystretia základného kĺbu ukazováka s poruchou abdukcie, vpravo	2,5
832	Nemožnosť úplného vystretia základného kĺbu ukazováka s poruchou abdukcie, vľavo	2
PROSTREDNÍK, PRSTENNÍK A MALÍČEK		
833	Strata celého prsta s príslušnou záprstnou kosťou, vpravo	7
834	Strata celého prsta s príslušnou záprstnou kosťou, vľavo	5
985	Strata dvoch článkov prsta so zachovanou funkciou základného kĺbu	4
835	Strata všetkých troch článkov prsta alebo dvoch článkov s meravosťou základného kĺbu, vpravo	5
836	Strata všetkých troch článkov prsta alebo oboch článkov s meravosťou základného kĺbu, vľavo	4
984	Strata časti koncového článku jedného z týchto prstov	1,5
837	Strata koncového článku jedného z prstov - prostredník, prstenník alebo malíček, vpravo	3
838	Strata koncového článku z prstov - prostredník, prstenník alebo malíček, vľavo	2,5
841	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú 1 do 2 cm, vpravo	2
842	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú 1 až 2 cm, vľavo	1,5
843	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 2 do 3 cm, vpravo	3
844	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 2 do 3 cm, vľavo	2
845	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 3 do 4 cm, vpravo	4
846	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 3 do 4 cm, vľavo	3
847	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 4 cm, vpravo	5

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
848	Porucha uchopovacej funkcie prsta, do úplného zovretia do dlane chýbajú viac ako 4 cm, vľavo	4
849	Nemožnosť úplného vystretia jedného z medzičlánkových kĺbov pri neporušenej uchopovacej funkcii prsta, vpravo	1
850	Nemožnosť úplného vystretia jedného z medzičlánkových kĺbov pri neporušenej uchopovacej funkcii prsta, vľavo	0,5
851	Nemožnosť úplného vystretia základného kĺbu prsta s poruchou abdukcie, vpravo	1,5
852	Nemožnosť úplného vystretia základného kĺbu prsta s poruchou abdukcie, vľavo	1
TRAUMATICKÉ PORUCHY NERVOV HORNEJ KONČATINY		
853	Traumatická porucha axilárneho nervu, vpravo	20
854	Traumatická porucha axilárneho nervu, vľavo	15
855	Traumatická porucha kmeňa vretenného nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov, vpravo	30
856	Traumatická porucha kmeňa vretenného nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov, vľavo	20
857	Traumatická porucha vretenného nervu so zachovaním funkcie trojhľavého svalu, vpravo	20
858	Traumatická porucha vretenného nervu so zachovaním funkcie trojhľavého svalu, vľavo	15
859	Obrna distálnej časti vretenného nervu s poruchou funkcie palcových svalov, vpravo	12
860	Obrna distálnej časti vretenného nervu s poruchou funkcie palcových svalov, vľavo	7
861	Traumatická porucha svalokožného nervu, vpravo	20
862	Traumatická porucha svalokožného nervu, vľavo	15
863	Traumatická porucha kmeňa lakťového nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov, vpravo	20
864	Traumatická porucha kmeňa lakťového nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov, vľavo	15
865	Traumatická porucha distálnej časti lakťového nervu so zachovaním funkcie ulnárneho ohýbača zápästia a časti hlbokého ohýbača prstov, vpravo	20
866	Traumatická porucha distálnej časti lakťového nervu so zachovaním funkcie ulnárneho ohýbača zápästia a časti hlbokého ohýbača prstov, vľavo	15
867	Traumatická porucha kmeňa stredového nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov, vpravo	25
868	Traumatická porucha kmeňa stredového nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov, vľavo	20
869	Traumatická porucha distálnej časti stredového nervu s postihnutím hlavne tenarového svalstva, vpravo	15
870	Traumatická porucha distálnej časti stredového nervu s postihnutím hlavne tenarového svalstva, vľavo	10
871	Traumatická porucha všetkých troch nervov, prípadne aj celej ramennej spleti, vpravo	50
872	Traumatická porucha všetkých troch nervov, prípadne aj celej ramennej spleti, vľavo	40
1038	Poškodenie len senzitívnej časti nervu so zachovaním motorických funkcií	3
ÚRAZY DOLNÝCH KONČATÍN		
986	Endoprotéza bedrového kĺbu	15
STEHNO		
873	Strata jednej dolnej končatiny v bedrovom kĺbe alebo v oblasti medzi bedrovým a kolenným kĺbom	50

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
874	Pakíb stehnovej kosti v krčku hodnotený k 3. roku od úrazu alebo nekróza hlavice	40
876	Chronický zápal kostnej drene stehnovej kosti len po otvorených zraneniach alebo po operačných zákrokoch nutných na liečenie následkov úrazu, hodnotiť k 3. roku od úrazu	25
877	Skrátenie jednej dolnej končatiny o 1 až 2 cm	1,5
878	Skrátenie jednej dolnej končatiny vyše 2 do 4 cm	4
879	Skrátenie jednej dolnej končatiny vyše 4 do 6 cm	10
880	Skrátenie jednej dolnej končatiny nad 6 cm	16
881	Pourazové deformity stehnovej kosti, zlomeniny zhojené s osovou alebo rotačnou úchylkou, za každých 5° úchylky = 5 %	5

Poznámka: Odchýlky vyše 45° sa hodnotia ako strata DK. Pri hodnotení osovej odchýlky nie je možné súčasne započítať relatívne skrátenie DK. Odchýlky sa hodnotia, až keď presahujú 5° (musia byť preukázané RTG).

882	Úplná meravosť bedrového kĺbu v nepriaznivom postavení - úplné pritiahnutie alebo odtiahnutie, vystretie alebo ohnutie a postavenia týmto blízke	35
883	Úplná meravosť bedrového kĺbu v priaznivom postavení - ľahké odtiahnutie a základné postavenie alebo nepatrné ohnutie	25
884	Obmedzenie pohyblivosti bedrového kĺbu - ľahkého stupňa	8
885	Obmedzenie pohyblivosti bedrového kĺbu - stredného stupňa	16
886	Obmedzenie pohyblivosti bedrového kĺbu - ťažkého stupňa	24
KOLENO		
887	Úplná meravosť kolena v nepriaznivom postavení - úplné vystretie alebo ohnutie nad uhol 20°	25
888	Úplná meravosť kolena v nepriaznivom postavení - ohnutie nad 30°	35
889	Úplná meravosť kolena v priaznivom postavení	20
890	Endoprotéza v oblasti kolenného kĺbu okrem hodnotenia obmedzenia pohyblivosti kĺbu	15
891	Obmedzenie pohyblivosti kolenného kĺbu - ľahký stupeň	8
892	Obmedzenie pohyblivosti kolenného kĺbu - stredný stupeň	15
893	Obmedzenie pohyblivosti kolenného kĺbu - ťažký stupeň	20
1039	Kývavosť kolenného kĺbu hodnotený k 3.roku od úrazu, príp. 1,5 roka od plastiky, ľahký stupeň	7
1040	Kývavosť kolenného kĺbu hodnotený k 3.roku od úrazu, príp. 1,5 roka od plastiky, stredný stupeň	14
1041	Kývavosť kolenného kĺbu hodnotený k 3. roku od úrazu, príp. 1,5 roka od plastiky, ťažký stupeň	21

Poznámka: TN po poranení mäkkého kolena s príznakmi poškodenia menisku.

897	Trvalé následky po poranení mäkkého kolena s príznak. poškodenia menisku bez operačného riešenia	3
899	Trvalé následky po operačnom vyňatí jedného menisku pri úplnom rozsahu pohybov a dobrej stabilite kĺbu - parciálna ME	2
1042	Trvalé následky po operačnom vyňatí jedného menisku pri úplnom rozsahu pohybov a dobrej stabilite kĺbu -subtotálna ME	3
1043	Trvalé následky po operačnom vyňatí jedného menisku pri úplnom rozsahu pohybov a dobrej stabilite kĺbu - úplná ME	4
900	Trvalé následky po operačnom vyňatí oboch meniskov - parciálna ME	5
1044	Trvalé následky po operačnom vyňatí oboch meniskov - subtotálna ME	8
1045	Trvalé následky po operačnom vyňatí oboch meniskov - úplná ME	11
PREDKOLENIE		
901	Strata dolnej končatiny v predkolení so zachovaným kolenom	40
902	Strata dolnej končatiny v predkolení s meravým kolenným kĺbom	45
903	Pakíb píšľaly alebo oboch kostí predkolenia hodnotený k 3. roku od úrazu	30

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
904	Chronický zápal kostnej drene kostí predkolenia len po otvorených zraneniach alebo po operačných zákrokoch nutných na liečenie následkov úrazu hodnotený k 3. roku od úrazu	20
905	Pourazové deformity predkolenia vzniknuté zahojením zlom. v osovej alebo rotačnej úchyľke - úchyľky musia byť preukáz. RTG, za každých 5° = 5 %	5
Poznámka: Odchýlky vyše 45° sa hodnotia ako strata predkolenia. Pri hodnotení osovej odchýlky nie je možné súčasne počítať relatívne skrátenie končatiny.		
906	Strata nohy v členkovom kĺbe alebo pod ním	30
907	Strata chodidla v Chopartovom kĺbe	25
909	Strata chodidla v Lisfrancovom kĺbe alebo pod ním	20
910	Úplná meravosť členkového kĺbu v nepriaznivom postavení, dorzálna flexia alebo väčšie stupne plantárnej flexii	25
911	Úplná meravosť členkového kĺbu v priaznivom postavení	20
913	Obmedzenie pohyblivosti členkového kĺbu - ľahký stupeň	4
914	Obmedzenie pohyblivosti členkového kĺbu - stredný stupeň	8
915	Obmedzenie pohyblivosti členkového kĺbu - ťažký stupeň	12
916	Úplná strata pronácie a supinácie nohy	8
917	Obmedzenie pronácie a supinácie nohy	4
918	Kývavosť členkového kĺbu	0
1046	Kývavosť členkového kĺbu hodnotený k 3. roku od úrazu, príp. 1,5 roka od plastiky; ľahký stupeň	6
1047	Kývavosť členkového kĺbu hodnotený k 3. roku od úrazu, príp. 1,5 roka od plastiky; stredný stupeň	12
1048	Kývavosť členkového kĺbu hodnotený k 3. roku od úrazu, príp. 1,5 roka od plastiky; ťažký stupeň	18
921	Plochá, vbočená alebo vybočená noha následkom úrazu a iné pourazové deformity v oblasti členka a nohy	15
922	Chronický zápal kost. drene v obl. priehlavku a predpriehlavku a pätovej kosti len po otvor. zraneniach a po oper. zákrokoch nevyhnut. pri liečení následkov úrazu hodnotený k 3. roku od úrazu	15
POŠKODENIE V OBLASTI NOHY		
923	Strata všetkých prstov nohy	13
924	Strata oboch článkov palca nohy	5
989	Úplné ochrnutie nervus peroneus	30
925	Strata oboch článkov palca nohy so záprstnou kosťou alebo jej časťou	6
926	Strata koncového článku palca nohy	2
927	Strata iného prsta nohy vrátane malíčka, za každý prst 2 %	2
928	Strata malíčka nohy so záprstnou kosťou alebo jej časťou	4
929	Úplná meravosť medzičlánkového kĺbu palca nohy	2
930	Úplná meravosť základného kĺbu palca nohy	3
931	Úplná meravosť oboch kĺbov palca nohy	5
932	Obmedzenie pohyblivosti medzičlánkového kĺbu palca nohy	1
933	Obmedzenie pohyblivosti základného kĺbu palca nohy	2
934	Porucha funkcie ktoréhokoľvek iného prsta nohy než palca, za každý prst 1 %	1
935	Pourazové obehové a trofické poruchy na jednej dolnej končatine	10
936	Pourazové obehové a trofické poruchy na oboch dolných končatinách	20
937	Pourazové atrofie svalstva dolných končatín pri neobmedzenom rozsahu pohybov v kĺbe na stehne	5
938	Pourazové atrofie svalstva dolných končatín pri neobmedzenom rozsahu pohybov v kĺbe na predkolení	3

Položka	Názov	Percentuálne plnenie (v %)
TRAUMATICKÉ PORUCHY NERVOV DOLNEJ KONČATINY		
939	Traumatická porucha sedacieho nervu	20
940	Traumatická porucha stehenného nervu	15
941	Traumatická porucha zapchávajúceho nervu obturatorii	20
989	Úplné ochrnutie nervus peroneus	30
942	Traumatická porucha kmeňa píšťalového nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov	30
943	Traumatická porucha distálnej časti píšťalového nervu s postihnutím funkcie prstov	5
944	Traumatická porucha kmeňa ihlicového nervu s postihnutím všetkých inervovaných svalov	25
945	Traumatická porucha hľbokej vetvy ihlicového nervu	20
946	Traumatická porucha povrchovej vetvy ihlicového nervu	15
1049	Poškodenie len senzitívnej časti nervu so zachovaním motorických funkcií	3
RÔZNE		
949	Rozsiahle plošné jazvy - bez prihliadnutia na poruchu funkcie kĺbu nad 15 % telesného povrchu. Rozsiahle plošné jazvy vzbudzujúce súčť a odpor - bez prihliadnutia na poruchu funkcie kĺbu nad 45 cm² telesného povrchu. - od 45 cm² do 1 % povrchu tela 2 % - od 1 % do 15 % povrchu tela 10 % - od 15 % do 40 % povrchu tela 30 % - nad 40 % povrchu tela 40 %	

***Ostatné druhy telesných poškodení, ktoré sa nehradia**

- Jazvy a deformácie, ktoré nezanechajú funkčné poškodenie do 45 cm² telesného povrchu.
- Pri hodnotení trvalých následkov podľa bodu 0601, 0602 nie je možné súčasne hodnotiť podľa bodu 0598.
- Pri trvalých následkoch Zúženie hrtanu alebo priedušnice 0632 nie je možné súčasne hodnotiť Poúrazové poruchy hlasu až stav po tracheotómii 0633, 0634, 0635, 0636, 0637.
- Pri hodnotení trvalých následkov podľa položiek od Poúrazové poruchy hlasu až Strata reči následkom poškodenia rečových ústrojov 0633, 0634, 0635, 0636 nie je možné súčasne oceňovať podľa položiek Zúženie hrtanu alebo priedušnice 0632 alebo Stav po tracheotómii 0637.
- Pri hodnotení trvalých následkov podľa položky Stav po tracheotómii 0637 nie je možné súčasne oceňovať podľa položky Zúženie hrtanu alebo priedušnice 0632 alebo podľa položiek Poúrazové poruchy hlasu až Sťaženie reči následkom poškodenia rečových ústrojov 0633, 0634, 0635, 0636.
- Nie je možné súčasne hodnotiť trvalé následky podľa položiek Poúrazové následky poranenia obličiek a močových ciest vrátane druhotnej infekcie ľahkého stupňa až ťažkého stupňa 0660, 0661, 0662.
- Ak sú hodnotené trvalé následky podľa položiek Strata mužského pohlavného údu alebo závažné deformity do 45 rokov až Strata mužského pohlavného údu alebo závažné deformity nad 60 rokov 0670, 0671, 0672, nie je možné súčasne hodnotiť Stratu potencie podľa položiek strata oboch semenníkov alebo Strata potencie od 45 do 60 rokov až Strata oboch semenníkov alebo Strata potencie nad 60 rokov 0667, 0668, 0669.
- Nie je možné súčasne hodnotiť trvalé následky podľa položiek Poúrazové poškodenie chrbtovej kosti, miechy, miechových plien a koreňov s trvalými objektívnymi príznakmi porušenej funkcie ľahkého až ťažkého stupňa 0677, 0678, 0679.
- Nie je možné súčasne hodnotiť trvalé následky úrazu podľa položiek Poúrazové obmedzenie hybnosti chrbtovej kosti ľahkého až ťažkého stupňa 0674, 0675, 0676.
- Plnenie trvalých následkov podľa položiek Habitálne vyklbenie ramena vpravo, vľavo 0702, 0703 vylučuje právo na plnenie za dobu nevyhnutného liečenia ďalších v ramennej kosti liečené konzervatívne a operačne 0222, 0223.
- Pri strate koncového článku ukazováka nie je možné súčasne hodnotiť Poruchu uchopovej funkcie podľa položiek Porucha uchopovej funkcie ukazováka do úplného zovretia do dlane chýbajú 1 až 2 cm až do 4 cm 0821 - 0828.
- Pri strate 2 článkov ukazováka nie je možné súčasne hodnotiť Poruchu uchopovej funkcie podľa položiek Porucha uchopovej funkcie ukazováka do úplného zovretia do dlane chýbajú 1 až 2 cm až do 4 cm 0821 - 0828.
- Poúrazové pigmentačné zmeny.
- Poúrazové bolesti bez funkčného poškodenia.
- Pri úplnej strate zraku nemôže hodnotenie celkových TN číniť na jednom oku viac ako 25 %, na druhom oku viac ako 75 % a na oboch očiach viac ako 100 %.
- Trvalé poškodenia uvedené v bodoch 0585, 0593, 0596, 0601 a 0602 sa však hodnotia nad touto hranicou. Ak dojde k miestnemu hnisaní po vniknutí choroboplodných zárodkov do otvorenej rany spôsobenej úrazom alebo k nákaze tetanom pri úraze, poistiteľ plní za celkovú dobu liečenia vrátane hnísania rany alebo vrátane náklady tetanom.

POMOCNÉ TABUĽKY HODNOTENIA TRVALÉHO POŠKODENIA ZRAKU

Tabuľka č.1:

Plnenie pri trvalom telesnom poškodení pri znížení zrakovéj ostrosti s optimálnou korekciou okuliarmi

	6/6	6/9	6/12	6/15	6/18	6/24	6/30	6/36	6/60	3/60	1/60	0
6/6	0	2	4	6	9	12	15	18	21	23	24	25
6/9	2	4	6	8	11	14	18	21	23	25	27	30
6/12	4	6	9	11	14	18	21	24	27	30	32	35
6/15	6	8	11	15	18	21	24	27	31	35	38	40
6/18	9	11	14	18	21	25	28	32	38	43	47	50
6/24	12	14	18	21	25	30	35	41	47	52	57	60
6/30	15	18	21	24	28	35	42	49	56	62	68	70
6/36	18	21	24	27	32	41	49	58	66	72	77	80
6/60	21	23	27	31	38	47	56	66	75	83	87	90
3/60	23	25	30	35	43	52	62	72	83	90	95	95
1/60	24	27	32	38	47	57	68	77	87	95	100	100
0	25	30	35	40	50	60	70	80	90	95	100	100

Ak bola pred úrazom zraková ostrosť znížená natoľko, že zodpovedá invalidite väčšej ako 65 % a ak nastala úrazom slepota lepšieho oka alebo ak bolo pred úrazom jedno oko slepé a druhé malo zrakovú ostrosť horšiu ako zodpovedajúcu 65 % invalidity a ak nastalo oslepnutie na tomto oku, odškodňuje sa vo výške 35 %.

Tabuľka č.2:

Plnenie pri trvalom telesnom poškodení pri koncentrickom zúžení zorného poľa

Stupeň zúženia	Jedného oka	Oboch očí rovnako	Jedného oka pri slepote druhého
	Percentá plnenia telesných poškodení		
do 60°	0	10	40
do 50°	5	25	50
do 40°	10	35	60
do 30°	15	50 - 45	70
do 20°	20	56 - 55	70
do 10°	23	100	100
do 5°	25	100	100

Ak bolo pred úrazom jedno oko slepé a na druhé bolo koncentrické zúženie na 25° alebo viac a na tom oku nastala úplná alebo praktická slepota alebo zúženie zorného poľa do 5°, odškodňuje sa vo výške 25 %.

Tabuľka č.3:

Plnenie pri trvalom telesnom poškodení pri koncentrickom zúžení zorného poľa

Hemianopsia	Percentá
homonymná ľavostranná	45
homonymná pravostranná	35
binazálna	10
bitemporálna	60
horná obojstranná	10 - 15
dolná obojstranná	30 - 50
nazálna jednostranná	6
jednostranná temporálna	15 - 20
jednostranná horná	5 - 10
jednostranná dolná	10 - 20
kvadrantová nazálna horná	5
kvadrantová nazálna dolná	6
kvadrantová temporálna horná	6
kvadrantová temporálna dolná	12

Centrálny skotóm jednostranný aj obojstranný sa hodnotia podľa hodnoty zrakovéj ostrosti.